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بر اســاس آمارهای ارائه شده توســط سازمان 
پزشــکی قانونی در نیمه نخست سال جاری ۱۰ 
هزار و ۷۲۰ نفر در کشور، در تصادفات رانندگی 
جان خود را از دســت دادند و این احتمال وجود 
دارد که در نیمه دوم منتهی به ســال با افزایش 
این آمار روبه رو شــویم. چندی پیش ســازمان 
پزشکی قانونی کشــور هم از رشــد ۸ درصدی 
تلفــات تصادفــات جــاده ای در نیمه نخســت 
امسال خبر داد. گفتنی اســت  از میان آمارهای 
ارائه شــده، سال گذشــته ۲۳۵ نفر در تهران در 
تصادفات جانشان را ازدست دادند که ۵۱ درصد 
از این تصادفــات در بزرگراه ها اتفــاق افتاد. به 
طور میانگیــن از هر ۱۰ نفری کــه در تصادفات 
تهران جان می   بازند، ۴ نفــر عابران پیاده و ۴ نفر 
راکبان موتورسیکلت هســتند. از هر ۵ نفری که 
در تصادفات آسیب می   بینند، یک نفر از آنها برای 
همیشه خانه   نشین یا ویلچرنشین می شود. از آن 
جایی که در نیمه دوم سال افزایش بارندگی ها و 
لغزندگی معابر، همچنین افزایش ساعات تاریکی 
در شبانه روز را پیش رو داریم، مسئولان مربوطه 
باید بیشتر به این موضوع ورود کنند.رئیس اداره 
تصادفات پلیــس راهور تهران، در ایــن رابطه با 
اشاره به اینکه در شش ماهه اول سال جاری نقاط 
حادثه خیز شناسایی شدند، به »ایران« می گوید: 
در این خصوص با اولویت تصادفات جرحی و فوتی 
پرتکرار شناســایی نقاط حادثه خیز انجام شده ، 
همچنین نقشه هندســی، تابلو و علائم و دوربین 
کنترل سرعت نیز نیازسنجی شــد و مکاتبات با 

سازمان های ذیربط انجام پذیرفت.

بهنام صمدی

40درصد جان باختگان 
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دولت سیزدهم تصمیم دارد تا سال آینده یک میلیون قطعه زمین روستایی 
را به متقاضیان سکونت در روستاها واگذار کند. بر اساس برنامه توسعه روستایی 
و مصوبه شورای عالی مسکن، تا پایان امسال ۵۰۰ هزار قطعه زمین در روستاها 
به متقاضیان واجد شرایط برای ساخت مسکن واگذار می شود. به عبارت دیگر در 
سال  جاری ۵۰۰ هزار قطعه زمین و سال آینده هم همین میزان واگذار خواهد 
شد و به همین تعداد زمین، تسهیلات ساخت روستایی نیز واگذار می شود. در 
۲ سال پیش رو در حدود یک میلیون واحد مسکن روستایی ساخته خواهد شد.

در نهضت ملی مســکن ساخت ۸۰۰ هزار واحد روســتایی پیش بینی شده 
اســت که اگر برنامه واگذاری یک میلیون قطعه زمین اجرا شود مسکن ساخته 
شــده در روستاها بیش از برنامه نهضت ملی مسکن خواهد بود. البته بر اساس 
قوانین بالادســتی، ساخت سالانه ۲۰۰ هزار مسکن روستایی در تعهد دولت ها 

قرار گرفته است.
اجرای برنامه واگذاری یک میلیون قطعه زمین روستایی به ۳ روش است. 
روش اول در قالب نهضت ملی مســکن خواهد بود، عملیات الحاق زمین های 
روســتایی که قابلیت ســاخت و ســاز در آنها وجود دارد در حال انجام است 
و پلاک هایــی با حداقــل متراژ ۵۰۰ متر در قالب نهضــت ملی به متقاضیان 
واگذار می شــود و متقاضیان طرح نهضت ملی مسکن تأیید نهایی شده که از 
شهرها به روســتا ها مهاجرت معکوس داشته باشند و برای ساخت واحدهای 
مسکونی شان در روستا زمین ۵۰۰ متری دریافت می کنند. تاکنون برای ۲۷۰ 
هــزار قطعه زمیــن برنامه ریزی و حتی در برخی اســتان ها مانند قم، زنجان 
و کردســتان قطعات زمین واگذار شده اســت و در استان های دیگر به نوبت 
واگذار می شــود. برای تســهیل تأمین زمین در بخش مسکن، طبق مصوبات 

برنامه هفتم توســعه، دولت با رعایت تشریفات قانونی نسبت به اعطای زمین 
به سرمایه گذاران، توسعه گران، انبوه سازان و نهادهای عمومی غیردولتی برای 

ساخت مسکن مجاز شده است.
تأمین اراضی در روستاها جهت ساخت منازل مسکونی و تداوم تولید، تثبیت 
جمعیت روستایی و حتی مهاجرت معکوس به روستاها در دستور کار قرار دارد 
و هدف اصلی از واگذاری زمین در روســتاها، تشویق مردم بخصوص مهاجران 
روستایی برای بازگشــت به روستاهاست. متقاضیان زمین روستایی در نهضت 
ملی مســکن، هم می توانند از وام روســتایی ۳۵۰ میلیون تومانی با کارمزد ۵ 
درصد اســتفاده کنند و هم می تواننــد از وام ۵۵۰ میلیون تومانی نهضت ملی 
مســکن بهره ببرند. اخیراً وام ساخت مسکن روستایی از ۲۰۰ به ۳۵۰ میلیون 
تومــان افزایش یافته که گام دیگری برای حمایت از رونق روســتاها و افزایش 

ساکنان روستایی است.
روش دوم تأمین زمین برای متقاضیان در روســتاها، واگذاری زمین توسط 
اســتان ها و با معرفی شورایاری های روســتایی صورت می گیرد. متقاضیانی که 
در روســتا ساکن هســتند می توانند با مراجعه به شورای روســتا معرفی نامه 
دریافت کرده و تقاضای خود را به بنیاد مســکن اســتان ارجاع دهند. افراد در 
این روش حتماً باید ســاکن روستا باشند و از آنها تعهد کتبی برای زندگی در 

روستا اخذ می شود.
با توجه به اینکه بنیاد مسکن، متولی ساخت وساز در روستاهاست، در روش 
ســوم، واحدهای ساخته شده توســط این بنیاد به متقاضیان واگذار می شود. 
اولویت واگذاری با ســاکنان روســتا و یا افراد بومی است که قصد بازگشت به 

روستاها را دارند.

سه روش واگذاری زمین و مسکن سه روش واگذاری زمین و مسکن 
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طــرح کالابــرگ الکترونیکی در راســتای 
تأمین کالاهای اساســی و حمایت معیشــتی 
از دهک هــای مختلف به صــورت مرحله ای و 
تدریجی در دولت ســیزدهم اجرایی شــد که 
در حدود یک ماه گذشــته ۲.۱ میلیون خانوار 
مشــمول طرح کالابرگ الکترونیکی، از یارانه 
تشــویقی ۱۲۰ هزار تومانی بــه ازای هر نفر 
اســتفاده کرده اند که با اعضای خانواده حدود 

هفت میلیون نفر را شــامل شدند.
به طــور میانگین هفت میلیــون نفر یارانه 
تشــویقی ۱۲۰ هزار تومانــی دریافت کرده اند 
یعنــی رقمــی بالغ بــر ۸۴۰ میلیــون تومان 
می شــود که ایــن رقم را دولت ســیزدهم در 
راســتای حمایــت از خانوارهــا بــرای خرید 
کالاهای اساســی اختصاص داده است. اجرای 
سراســری طرح کالابرگ الکترونیکی از اواخر 
ســال گذشته آغاز شــد و در این راستا دولت 
برای تشــویق خانوارها در بهره مندی از طرح 
کالابرگ، سیاســت های حمایتی و تشویقی را 
ارائه کرد. بر این اساس یارانه تشویقی یا مازاد 
را در خردادماه امسال در مرحله اول تنها برای 
ســه دهک اول درآمدی که شامل مددجویان 
تحت پوشش سازمان بهزیستی و کمیته امداد 

کرد. اعمال  بودند 
بنابرایــن در صورتی کــه هر یک از اعضای 
خانواده ۷۰ درصــد مبلغ یارانه خود را از بین 
۱۱ قلم کالای اعلامی خریداری می کرد، مبلغ 
یارانه آنها ۲۰ درصد افزایش می یافت و به مرور 
این طرح گسترده می شــد و در مرحله بعدی 
شرط بهره مندی از افزایش اعتبار خرید حداقل 
۲۰۰ هــزار تومان از اعتبــار یارانه )یعنی ۵۰ 
درصد مبلغ یارانه( اعلام می شــد و درصورتی 
که سرپرســتان خانوار این مبلغ از یارانه خود 
را از میــان اقلام کالاهای اساســی خریداری 

می کردند، مشــمول امتیاز تشویقی می شدند.
همزمــان در شــهریور و مهرمــاه، یارانــه 
تشــویقی بــرای ســایر گروه هــا و دهک های 
درآمدی از چهارم تــا هفتم در قالب کالابرگ 
اعمال شد. بر این اساس یارانه دهک های اول 
تا ســوم از ۴۰۰ به ۵۲۰ هزار تومان و ســایر 
دهک هــای درآمدی از چهارم تا هفتم از ۳۰۰ 

یافت. افزایش  تومان   ۴۲۰ به 

اکنون با اضافه شدن ۲ دهک ششم و هفتم 
در طرح جدید کالابــرگ الکترونیک، جمعیت 
تحت پوشــش این طرح با رشــد چشمگیر از 
۴۱ بــه 6۱ میلیون نفر افزایش یافته اســت. 
همچنیــن طبق اعلام وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعــی، در آینده دهک های هشــتم و نهم 
نیز بــه تدریج به طرح کالابــرگ الکترونیکی 

شد. خواهند  اضافه 
اکنون ۸۰ درصد مردم ایران مشمول طرح 
 ۲ کالابرگ الکترونیکی شــدند که با پیوستن 
دهک هشــتم و نهم، افراد تحت پوشــش این 
طرح کامل خواهد شد و خانوارها می توانند از 
یارانه تشــویقی یا همان یارانه اضافی استفاده 

. کنند
کالاهایــی که در طرح کالابرگ الکترونیکی 
عرضه می شوند شــامل ۱۱ قلم کالای اساسی 
از قبیــل گوشــت منجمد، روغــن مایع، برنج 
ایرانی، پنیر، شــیر و ماست کم چرب، حبوبات، 
مرغ، تخم مرغ، ماکارونی و قند و شــکر اســت 
و مشــمولان ایــن طرح می تواننــد به صورت 
حضــوری از این کالاها خریــداری کنند و در 
صــورت اختصاص ۵۰ درصد اعتبار یارانه خود 
بــه خرید این تعــداد کالاها، شــاهد افزایش 
۱۲۰ هزار تومانی یارانه تشــویقی به ازای هر 

شد. خواهند  نفر 
همچنین بزودی امکان خرید مجازی فراهم 
می شــود و مردم می توانند در فروشــگاه های 
اینترنتــی که به ســامانه های طــرح کالابرگ 
متصل هســتند، خرید اینترنتی طرح کالابرگ 
الکترونیکــی انجــام دهنــد، به گونــه ای که 
می توانند  اینترنتــی  خرید  هنگام  مشــمولان 
محصولات مورد نظر خود را در سبدی ذخیره 
کننــد و پس از نهایی شــدن خریــد از آنان 
پرســیده می شود که آیا از اعتبارشان استفاده 
شــود که در صورت تأیید نهایی فرایند خرید 
تکمیــل می شــود و از ســطح یارانه کســر و 

شد. خواهد  پرداخت 
۳.۲ میلیــون تراکنــش بانکــی در طــرح 

کالابرگ
معــاون رفاه و امور اقتصــادی وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی گزارشــی از وضعیت طرح 
کالابرگ الکترونیک اعلام کرده و گفته اســت 

که بعد از اضافه شــدن دو دهک ششم و هفتم 
درآمدی به طرح کالابرگ الکترونیکی با یارانه 
مــازاد، از زمان اجرای ایــن طرح یعنی از ۲۲ 
مهر تا ۱۷ آبا ن ماه حدود ۳.۲ میلیون تراکنش 

است. انجام شده  بانکی 
به گفتــه علیرضا عســگریان، از این تعداد 
حــدود ۲.۱ میلیــون خانــوار از ایــن مرحله 
اســتفاده کرده اند که اگر بعــد خانوار را ۳.۲ 
میلیون نفر در نظر بگیریم حدود هفت میلیون 
نفر از طرح کالابرگ الکترونیکی همراه با یارانه 

شده اند. بهره مند  اضافه 
طبق اعلام مســئولان وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی، از ابتدای اجرای طرح کالابرگ 
الکترونیــک تاکنون بیش از ۱۷ میلیون نفر در 
این طرح شرکت کرده و از مزایای آن استفاده 

کرده اند.
پیوســتن ۴۰۰ تعاون مصرف روســتایی و 

فروشگاه هزار   ۱۴۵
بر اســاس آخرین گــزارش وزارت تعاون، 
کار و رفــاه اجتماعــی، در حــال حاضر ۱۴۵ 
هزار فروشگاه و ســوپرمارکت و ۱۰ فروشگاه 
زنجیره ای با ۱۲ هزار شــعبه به طرح کالابرگ 
الکترونیکی متصل شــده اند همچنین پیوستن 
۴۰۰ تعاونی مصرف روستایی در شهر و روستا 

آغاز شده است. نیز 
شــرکت در طــرح کالابــرگ الکترونیــک 

است اختیاری 
وزارت تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی بارها 
تأکیــد کرده کــه طرح کالابــرگ الکترونیک 
کاملًا اختیاری اســت. خانوارهایی که مایل به 
خرید کالا در طرح کالابرگ نباشند، می توانند 
در زمان واریز یارانه اقدام به برداشــت یارانه 
کننــد ضمن اینکه در این طرح دیگر خبری از 
امتیازهای تشــویقی یا ۱۲۰ هزار تومان یارانه 

نیست. تشویقی 
برای شرکت در طرح کالابرگ  علاقه مندان 
الکترونیک و کســب اطلاعات بیشتر به سامانه 
شــما )شــبکه ملی اعتبار( مراجعه کنند. این 
می توانند  کالابرگ  در طرح  شــرکت کنندگان 
یک ماه زودتر یارانه ماه بعد خود را از کالاهای 
اعلامــی طرح خریداری کنند و تضمین قیمت 

۱۴۰۱ است. بر مبنای سال  کالاها 

استقبال 7 میلیون نفر از یارانه تشویقی طرح کالابرگ الکترونیک

همان گونه که 
اشاره شد پس از 
اوج گیری انتظارات 
تورمی در بهار 
سال گذشته و به 
دنبال حذف ارز 4 
هزار و 200 تومانی، 
موج آن به سرعت 
در بازار ارز نمایان 
و باعث شد با 
تشدید نوسانات 
در بازار غیررسمی، 
انتظارات تورمی 
مردم نیز بالا برود. 

   حذف ناترازی برق با توسعه نیروگاه های خود تأمین 
صنایع

اقدام دولت و پشــتیبانی مجلس در حــوزه تکلیف صنایع به 
ساخت نیروگاه های خود تأمین، می تواند زمینه سرعت گرفتن 

رفع ناترازی برق را رقم بزند.
توسعه نیروگاه های خود تأمین برای رفع ناترازی برق راهبردی 
مهرماه ۱۴۰۰ با توافق وزارت نیرو و وزارت صمت کلید خورد.

براســاس جزئیات این تفاهمنامه، ســرمایه گذاری ســاخت 
۱۴ نیروگاه توسط شــرکت های فولاد مبارکه اصفهان، فولاد 
هرمــزگان به همراه فــولاد کاوه جنوب، شــرکت آلومینیوم 
المهدی، شرکت ملی مس، چادرملو، گل گهر، ایمیدرو )منطقه 
ویژه لامرد - سالکو(، ایرالکو، آلومینای ایران، توسعه آب آسیا، 
شرکت پویا انرژی، فولاد خوزستان و فولاد سترگ شرق انجام 
شــده و ظرفیت مجموع این ۱۴ نیروگاه برابر ۱۲هزار و ۴6۹ 
مگاوات برآورد می شــود. البته حداقل ظرفیت این تفاهمنامه 
برابر ۱۰ هزار مگاوات عنوان شده و مازاد بر ۱۰ هزار مگاوات با 
توافق و تأیید ۲ وزارتخانه نیرو و صنعت، معدن و تجارت قابل  

افزایش یا جایگزینی خواهد بود.
پــس از تفاهــم وزارت نیــرو و وزارت صمــت، مجلــس 
شورای اسلامی نیز به مسأله ســاخت نیروگاه های خود تأمین 
ورود کرد و در قالب قانون مانع زدایی از صنعت برق، توســعه 

این حوزه را در دستور کار قرار داد.
بر اساس جزئیات ماده ۴ قانون مانع زدایی صنعت برق که در 
ســال ۱۴۰۲ به تصویب رســید، صنایع انرژی بر با هماهنگی 
وزارت صنعت، معدن و تجارت و وزارت نیرو مکلف هســتند، 
حداقل ۹ هزار مگاوات نیروگاه حرارتی با بازدهی حداقل ۵۵ 
درصد و یک هزار مگاوات نیــروگاه تجدیدپذیر و پاک تا پایان 
سال ۱۴۰۴ از محل منابع داخلی صنایع مذکور احداث کنند.

در صورت عدم ســاخت، تأمین برق این صنایع در شــرایط 
کمبود برق، در اولویت طرح های مدیریت مصرف برق وزارت 

نیرو قرار می گیرد.
سال ۱۴۰۱ در بخش صنعتی ۱6 درصد رشد مصرف برق ثبت 
و در ســال ۱۴۰۲ نسبت به سال گذشــته ۱۴ درصد به رشد 

مصرف اضافه شده است.
به طور کلی ۳۰ درصــد به مصرف برق صنعتی کشــور اضافه 
شــد. این امر به رونق تولید و تداوم فعالیت بخش صنعت در 

گرم ترین روزهای سال و در زمان اوج مصرف کشور انجامید.
هر چند که گفته می شــود با تصویب ایــن آیین نامه، فرایند 
صدور مجوزهای لازم برای ساخت این نیروگاه ها توسط صنایع 
انرژی بر کشور تسریع شده و صنایع کشور می توانند باسرعت 

بیشتری نسبت به تکمیل نیروگاه های خود اقدام کنند.
وزارت نیرو مکلف است از تأمین برق این صنایع، پشتیبانی و 

برق تولیدی مازاد آنها را منتقل کند.
 برق مــازاد نیروگاه های فــوق در بورس انــرژی یا به صورت 

قرارداد دوجانبه قابل فروش است.
 وزارت نفت مکلف اســت با هماهنگی وزارت نیرو ســوخت 
موردنیاز نیروگاه های مذکــور را تأمیــن کند.هم اکنون نیز 
آیین نامه ماده ۴ قانون مانع زدایی توسط وزارت نیرو تهیه و در 

هیأت وزیران به تصویب رسیده است.
تلاش برای افزایش ظرفیت تولید برق برای رفع ناترازی برق 
یکی از مهم ترین برنامه هایی است که از ابتدای دولت سیزدهم 

مورد تأکید قرار گرفت.
میزان ناترازی در تولید و مصرف برق در ابتدای فعالیت دولت 
ســیزدهم حدود ۱۵ هزار مگاوات بود که پیش بینی می شــد 
در ســال ۱۴۰۱ با درنظرگرفتن رشد تولید به حدود ۲۰ هزار 

مگاوات برسد.
هر چند که به واسطه پیشــبرد مجموعه اقدام ها، برنامه ریزی 
برای انجام طرح های توسعه ای، بهینه سازی و مدیریت مصرف، 

تابستان سال گذشته با حداقل مشکل پشت سر گذاشته شد.
براین اساس، از ابتدای شروع به کار دولت سیزدهم تاکنون ۴۰ 
واحد نیروگاه حرارتی جدید به ظرفیت پنج هزار و ۷۰۵ مگاوات 
برای کمک به کاهش ناترازی، اشتغال زایی و ایجاد برق پایدار در 

شبکه سراسری وارد مدار شده است.
طبق اعلام شــرکت برق حرارتی، از این تعداد پروژه، ۲۷ طرح 
مربوط به واحدهای گازی به ظرفیت ۳ هزار و ۵6۹ مگاوات و ۱۳ 
پروژه نیز مربوط به واحد بخار نیروگاه های سیکل ترکیبی است 
که از محل ساخت واحدهای بخار یاد شده، سالانه سه میلیارد و 
۲۵۰ میلیون مترمکعب در مصرف سوخت صرفه جویی خواهد 
شد.ســخنگوی صنعت برق دراین باره گفت: آیین نامه اجرایی 
ماده ۴ قانون مانع زدایی از توســعه صنعت برق درباره احداث 
نیروگاه توسط صنایع انرژی بر کشــور به تصویب هیأت دولت 

رسیده است.



پرونده  روز
 روز نامه سراسری   سال پنجم  شماره ۳۱۵   دوشنبه  ۲۲ آبان    ۱۴۰۲

M A R Z E E G H T E S A S D3
       کاهش 241 هزار نفری شاغلان ناقص در کشور

براســاس تازه ترین گزارش آمــاری وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی، درحالی آمار شاغلان کشور در حوزه اشتغال ناقص 
۲۴۱ هزار و ۷۸ نفر کاهش پیدا کرده که این آمار در تابســتان 

سال گذشته ۲ میلیون و ۱۸۳ هزار و ۲۳۹ نفر بوده است.
روند کاهشی اشــتغال ناقص نشــانگر پایداری و پویایی بازار 
کار اســت، این روند نزولی حاکی از رویه مثبــت و اثرگذاری 
سیاست های کلی بازار کار و اشــتغال در فضای بازار کار بوده 
و امیدواری در راســتای توسعه و گسترش اشــتغال پایدار را 
نوید می دهد که این امر از سوی دولت سیزدهم با حمایت ها و 
سیاست های تشویقی و تأمین زیرساخت های کار شایسته در 

ساماندهی بازار کار صورت می گیرد.
به گزارش آتیه آنلاین، شــاغل در حوزه »اشــتغال ناقص« در 
تعریف شــاخص های کار به فردی گفته می شود که به دلایل 
اقتصادی کمتر از ۴۴ ساعت در هفته کار کند درحالی که تمایل 
دارد ساعت کاری کامل )۴۴ ساعت( را مشغول به فعالیت باشد.

در واقع دلایل اقتصادی زمینه ســاز اشــتغال ناقص، می تواند 
مواردی از جمله رکود کاری، پیدا نکردن کار با ســاعت کاری 
بیشتر، قرار داشــتن در فصل غیرکاری و مواردی از این قبیل 

باشد.
طبق اعلام مرکز آمار ایران، جمعیت شاغلان ۱۵ساله و بیشتر 
در تابستان سال جاری ۲۴ میلیون و 6۸۵ هزار و ۵۱۳ نفر اعلام 
شد که سهم اشتغال مردان ۲۰ میلیون و ۷۰۱ هزار و ۳۷۸ نفر 
و سهم زنان از این اشتغال ســه میلیون و ۹۸۴ هزار و ۱۳۵ نفر 

است.
بررسی سهم جمعیت ۱۵ ساله و بیشــتر دارای اشتغال ناقص 
نشان می دهد که ۷.۹ درصد جمعیت شاغل، به دلایل اقتصادی 
)فصل غیرکاری، رکود کاری، پیدا نکردن کار با ســاعت بیشتر 
و…( کمتر از ۴۴ ســاعت در هفته کار کرده و آماده برای انجام 
کار اضافی بوده اند. این درحالی است که ۳۹.۸ درصد از شاغلین 

۱۵ساله و بیشتر، ۴۹ ساعت و بیشتر در هفته کار کرده اند.
براســاس گزارش مرکز آمار از وضعیت نیروی کار در تابستان 
سال جاری، سهم اشتغال ناقص از کل اشتغال حدود ۷.۹ درصد 
یعنی جمعیتی معادل یک میلیون و ۹۴۲ هزار و ۱6۱ نفر است 
این سهم نسبت به تابستان سال گذشــته که ۹.۲ درصد بوده 

است کاهش ۱.۳ درصدی را نشان می دهد.
سهم مردان از اشتغال ناقص ۸.۴ درصد و سهم زنان ۴.۸ درصد 
است. به این ترتیب یک میلیون و ۷۴۹ هزار و ۲۰۳ نفر از جمعیت 
اشــتغال ناقص را مردان و ۱۹۲ هزار و ۹۵۸ نفر را زنان به خود 
اختصاص دادند. اشتغال ناقص در مردان ۱.6 درصد کاهش و در 

زنان ۰.۲ درصد افزایش یافت.
همچنین جدیدترین داده های آماری حوزه اشــتغال نشــان 
می دهد که اشــتغال ناقص در بین نقاط شــهری بیش از نقاط 
روستایی است؛ بر این اســاس، یک میلیون و ۴۳۷ هزار و ۹۹۴ 
نفر از جمعیت دارای اشتغال ناقص در نقاط شهری و ۴۷۵ هزار 
و ۲۴6 نفر در نقاط روستایی مشغول به کار هستند. در این نقاط 
نیز شاهد روند کاهشی هستیم به گونه ای که سهم اشتغال ناقص 
در نقاط شهری از ۸ به 6.۹ درصد و در نقاط روستایی از ۱۲.۸ 
به ۱۱ درصد رسیده است و شاهد کاهش ۱.۱ درصدی در نقاط 

شهری و ۱.۸ درصدی در نقاط روستایی هستیم.

  آغاز مجدد فعالیت سامانه بیمه اجتماعی کارگران 
ساختمانی

معاون رفاه و امور اقتصــادی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
گفت: ســامانه بیمه اجتماعی کارگران ســاختمانی برای طی 
مراحل فرایند شناســایی و تأیید شــعب تأمین اجتماعی در 
دسترس قرار گرفته اســت. به گزارش وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، »علیرضا عســگریان« در این باره افزود: سامانه بیمه 
اجتماعی کارگران ساختمانی با همکاری مرکز فناوری اطلاعات 
 bimekar.mcls.gov.…… و امنیت فضای مجازی به آدرس
مجدد بازنویســی شده اســت. وی افزود: اکنون همه کارگران 
ساختمانی متقاضی می توانند در سامانه ثبت نام کرده و با طی 
مراحل فرایند شناسایی و تأیید شعب تأمین اجتماعی از مزایای 

پوشش بیمه ای بهره مند شوند.

  کاهش 1.2 درصدی نرخ بیکاری فارغ التحصیلان
معاون اشتغال و کارآفرینی وزارت کار با بیان اینکه یکی از دلایل 
بیکار بودن فارغ التحصیلان در سراســر کشــور ضعیف بودن 
آشنایی کارفرمایان با رشته ها و تخصص دانشجویان است، گفت: 
کاهش نرخ بیکاری به ۹…۷ درصد در دولت سیزدهم رسیده که 

کمترین میزان طی یک دهه گذشته بوده. 

  ۱۴ آبان مــاه معــاون اول رئیس جمهور به 
چین ســفر کــرد و در این ســفر وزیر صمت، 
فعالان بخش خصوصی و مدیران خودروســازی 
هم حضور داشتند. این سفر با چه هدفی دنبال 
شــد و قرار اســت همکاری ها بــا چین چگونه 

دنبال شود؟
بعد از اینکه سند ۲۵ ساله همکاری مشترک 
ایــران و چیــن امضا شــد، دو طــرف تصمیم 
گرفتند کــه به مرور زمان، مفاد این ســند را 
عملیاتــی کننــد. از همین رو بهمن ماه ســال 
گذشته رئیس جمهور کشــورمان به چین سفر 
کرد. در این ســفر، پروژه های مشترک با هدف 
تحقق ســند یادشــده، تعریف و عملًا قرارداد 
وارد فاز اجرایی شد. اما مجموع قراردادها، نوع 
شرکت ها،  نحوه بنگاه های دو طرف و ... نیاز به 
بحث های کارشناســی و تخصصی دارد که لازم 
است برای این موارد، قراردادهای اجرایی منعقد 
شود. از تیرماه سال جاری یعنی بعد از برگزاری 
کمیســیون مشترک دو کشــور که با سفر وزیر 
اقتصاد کشــورمان صورت گرفت، بخش مهمی 
از قراردادها احصا و شرکت های متقابل مشخص 
شدند؛ همچنین یکسری اشکالات فنی و موانعی 
وجود داشــت که لازم بود سیاســتگذاران دو 
کشــور در بالاترین سطح، آنها را بررسی و حل 
کنند، تا در ادامه مســیر بتوان مفاد قراردادها 
را اجرایی کرد. لذا ســفر هفته گذشــته معاون 
اول رئیس جمهور،  وزیــر اقتصاد، وزیر صمت و 
معاونان وزیر نفــت،  امورخارجه، قائم مقام وزیر 
جهادکشاورزی و ... به چین با این هدف بود. در 
سفر صورت گرفته نشست های تخصصی برپا شد 
که شرکت های بزرگ چینی هم حضور داشتند و 
مواردی که ضرورت داشت با مقامات کشورمان 
در جریان گذاشــتند. در این سفر نخست وزیر 
چین هم حضور داشــت و موضوعات بســیاری 
مورد همفکــری، بحث و بررســی قرار گرفت. 
شرکت های داخلی نیز چالش های خود را مطرح 
کردند و قرار شد سیاستگذاران ایران و چین به 

آنها رسیدگی کنند. تمام 
 ماحصل این نشست ها چه بود؟ آیا به سمت 

اجرایی شدن سند ۲۵ ســاله همکاری ایران و 
رفته ایم؟ چین 

بله؛ سند یادشده در مرحله اجرا قرار گرفته 
اســت. از تیرماه سال جاری تاکنون بحث خرید 
اتوبــوس و تاکســی های برقی، مشــارکت در 
ســاخت خودرو به خصــوص خودروهای برقی، 
بهره مندی ایــران از تکنولــوژی جدید و برتر 
خــودرو با چین دنبــال و قراردادهای آن امضا 
شــده اســت. همچنین موافقت نامــه در حوزه 
کشــاورزی، اســتفاده از توان تکنولوژی چین 
در حوزه کشــاورزی کشــورمان در بخش های 
کاشــت  نیشــکر،  مزارع  پســاب های  بازیافت 
خشک برنج و حوزه های ژنتیک گیاهی با چین 
امضا شــده اســت. با هدف رونق تجارت اتاق 
مشــترک ایران و چین، مرکــز تجاری ایران و 
چین در شــهر شــانگهای با حضور وزیر صمت 
افتتاح شــد. مــن قول داده بودم کــه تا پایان 
ســال ۱۴۰۲،  مرکز تجاری ایران و چین ایجاد 
شــود و دقیقاً نیز همین اتفاق افتاد. دفتر ایران 
و چین تیرماه ســال جاری در پکن راه اندازی و 
اخیــراً هم مرکز تجاری بــا حضور وزیر صمت 
افتتاح شد. کار اصلی این مرکز با هدف توسعه 
صــادرات غیرنفتــی، ارائه خدمات بــه تجار و 
فعالان اقتصادی اســت تا با شــرایط مناســب 
بتوانند وارد بازار بزرگ چین شــوند. این مرکز 
می توانــد برای انواع کالاهــای ایرانی بازاریابی 
و همچنین فرصتــی را ایجاد کند که کالاهای 
ایرانی در قالب نمایشگاه دائمی عرضه شود. بر 
این اســاس در راستای سند ۲۵ ساله به سمت 
قراردادهــای اجرایی در حال حرکت هســتیم؛ 
البته برخی قرارداد شده و برخی دیگر در حال 
تبدیل شــدن به قرارداد اســت. از همین رو به 
مرور زمان شــاهد امضای قراردادهای اجرایی 

بین شــرکت های ایرانی و چینی خواهیم بود.
 یکی از مواردی که در ســفر به چین بازتاب 
رسانه ای داشت،  قرارداد خودرویی بود. در این 

خصوص چه اقداماتی صورت گرفته است؟
در این سفر موضوعات مربوط به خودروهای 
ســواری برقی،  اتوبوس هــای برقی و کامیون و 

کشنده ها مطرح و تفاهم های خوبی هم حاصل 
شــد. البته بخشــی از این مذاکرات مربوط به 
ســفر شهردار تهران به چین بود. چرا که پیش 
از این )یک ماه پیش( شــهردار تهران به دنبال 
تاکســی و اتوبوس های برقی بــود و مذاکرات 
در این خصوص هم صــورت گرفته بود. ظرف 
چندماه آینده اولین ســری از تاکسی های برقی 
را در تهران )بین فــرودگاه امام خمینی)ره( و 
شــهر تهران( خواهیم دیــد. در همه جای دنیا 
نیــز، خودروهای برقی نــاوگان عمومی از یک 

کشور وارد شده است.
 خودروســازان قرار است تاکسی برقی وارد 

کنند؟ کشور 
بنگاه های صنعتــی و تولیدی وقتی مذاکره 
می کننــد در قالب همکاری و تولید مشــترک 
اســت. بنگاه ها در چهارچوب توافق کلانی که 
بین دولت هــا )ایران-چین( صورت گرفته باید 
همکاری های مشــترک را دنبال کنند. چندین 
شرکت خودروساز چینی با ایران خودرو و سایپا 

کردند. مذاکره 
از روزی که افزایش همکاری خودروسازان با 
شرکت های چینی رسانه ای شده، انتقادات مردم 
افزایش پیدا کرده اســت. منتقــدان می گویند 
چیــن تمایل دارد تنهــا صادرکننده خودرو به 
ایران باشد و علاقه ای به انتقال تکنولوژی ندارد. 

نظر شما چیست؟
تکنولوژی چیــن در صنعت خودرو ماهانه در 
حال تغییر و به روز شــدن است. اما قطعاً انتقال 
تکنولوژی موضوع پیچیده ای نیســت. زمانی که 
ما با سایر خودروسازان چون رنو،  پژو، نیسان و... 
کار می کردیم آیا انتقال تکنولوژی صورت گرفت؟ 
حــال چرا باید همکاری خودروی ایران و چین را 
زیر سؤال برد. این موضوعات بهانه هایی است که 
برخی ها می آورند تا همکاری ایران و چین در قالب 
سند یادشده را زیر سؤال ببرند. برخی ها به دنبال 
آن هستند که رابطه و همکاری مشترک ایران و 
چین را گل آلود کنند،  لذا نباید به این صحبت ها 
توجهــی کرد. تمام مذاکرات و قراردادها در قالب 

سند ۲۵ ساله در حال پیگیری و تحقق است.

آغاز اجرای سند 25 ساله همکاری 
تهران و پکن

شاید اگر عمر دولت 
قبلی ادامه پیدا 
می کرد هیچ کدام از 
بندهای این سند به 
قرارداد و همکاری 
مشترک نمی رسید 
و این سند مانند 
تمام همکاری های 
گذشته روی کاغذ 
می ماند، اما دولت 
سیزدهم از ابتدای 
فعالیت خود به 
دنبال اجرایی شدن 
این سند بود. 
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 در مهرماه ســال ۱۴۰۲، شــاخص تولید و 
فروش شرکت های صنعتی بورسی نسبت به ماه 
مشابه ســال قبل افزایش ۲ /۲ و ۲/۸ درصدی 
را تجربه کرده اســت، همچنین نســبت به ماه 
قبل شــاخص تولید و فروش به ترتیب افزایش 
۵/۳ و ۱/۳ درصد ی داشــته اند. درمهرماه سال 
۱۴۰۲ نســبت به ماه مشابه سال قبل شاخص 
تولید و فروش رشــته فعالیت خودرو و قطعات 
کاهــش ۳۲/۱ و ۴6/۳ درصد ی و نســبت به 
ماه قبــل کاهش ۸/۷ و ۸/6 درصدی داشــته 
است. ازســوی دیگر، شــاخص تولید و فروش 
رشــته فعالیت شیمیایی بجز دارو نسبت به ماه 
مشــابه سال قبل افزایش ۲/۹ و ۱۳/۵ درصدی 
و نســبت به مــاه قبل شــاخص تولید کاهش 
۱/۸ درصدی و شــاخص فــروش افزایش ۸/۲ 
درصدی داشته است. در مهرماه ســـال ۱۴۰۲ 
نرخ رشـــد ماهانه قیمت فعالیت های صـنعتی 
بورسـی رشـد مثبت یک درصـدی را ثبت کرده 
اســـت، همچنین رشـد نقطه به نقطه با کاهش 
۰/۹ واحد درصـدی نسـبت به ماه قبل، به ۲۴ 
درصـــد رســـیده است. براین اساس میانگین 
سالانه شاخص قیمت نیز در مهرماه سال ۱۴۰۲ 
روند نزولی یک ســال اخیر خود را ادامه داد و 
با ۱/۳ واحد درصد کاهش نســبت به ماه قبل، 

میزان ۲6/۴ درصد افزایش را نشان می دهد.
شاخص تولید، فروش و قیمت صنایع بورسی 
از اطلاعات ماهانه ۳۱6 شرکت بورسی استخراج 
می شــود و با توجــه به اینکه این شــاخص با 
شــاخص تولید صنعتی بانــک مرکزی و مرکز 
آمار هم حرکتی مناســب دارد، با دقت زیادی 
می تواند تحولات بخش صنعت و معدن کشــور 
را به صــورت ماهانه رصد کند. در این گزارش 
تغییرات شــاخص های تولیــد، فروش و قیمت 
شــرکت های صنعتی و معدنی پذیرفته شده در 
بورس و همچنین مهمترین رشــته فعالیت های 
آن در مهرماه ســال ۱۴۰۲ مورد بررســی قرار 
گرفته است. برآورد این گزارش نشان می دهد، 
طــی مهرمــاه ســال ۱۴۰۲، شــاخص تولید 
شرکت های صنعتی بورسی نسبت به ماه مشابه 
سال قبل با افزایش ۲/۲ درصدی و نسبت به ماه 
قبل با افزایش ۵/۳ درصدی مواجه شــده است 
و همچنین شاخص فروش شرکت های صنعتی 
بورسی نسبت به ماه مشابه سال قبل با افزایش 
۲/۸ درصد ی و نســبت به مــاه قبل با افزایش 

۱/۳ درصدی مواجه شده است. شاخص قیمت 
فعالیت های صنعتی بورســی نیز نسبت به ماه 
مشابه سال قبل ۲۴ درصد و نسبت به ماه قبل 

یک درصد افزایش یافته است.
مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی بخش 
حقیقی اقتصاد ایران در مهرماه سال ۱۴۰۲ در 
بخش صنعت و معدن بیان کرده اســت که طی 
مهرماه سال ۱۴۰۲، شاخص تولید شرکت های 
صنعتی بورسی نســبت به ماه مشابه سال قبل 
با افزایش ۲.۲ درصدی و نســبت به ماه قبل با 
افزایش ۵.۳ درصدی مواجه شده  است. در این 
ماه نســبت به ماه مشابه سال قبل، از بین ۱۵ 
رشته  فعالیت صنعتی بورسی ۱۱ رشته  فعالیت 
افزایش در شــاخص تولید و ۴ رشــته  فعالیت 

کاهش در شــاخص تولید را تجربه کرده اند.
رشــته  فعالیت هــای »تجهیــزات برقــی«، 
»دارو« و »لاســتیک و پلاســتیک« بیشترین 
ســهم را در افزایش شــاخص تولید و رشــته  
فعالیت هــای »خودرو و قطعات«، »کاشــی و 
ســرامیک« و »چوب و کاغذ« بیشــترین سهم 
را در کاهش شاخص تولید داشته اند. همچنین 
طی مهرماه ســال ۱۴۰۲ نســبت به ماه قبل، 
رشــته  فعالیت های »فلزات پایه«، »سایر کانی 
غیر فلزی« و »دارو« بیشترین سهم را در افزایش 
شــاخص تولید و رشــته  فعالیت های »کاشی و 
ســرامیک«، »خودرو و قطعات« و »تجهیزات 
برقی« بیشــترین ســهم را در کاهش شاخص 

داشته اند. تولید 
عــلاوه براین، شــاخص تولید شــرکت های 
معدنی بورسی نسبت به ماه مشابه سال قبل با 
افزایش ۲۲.۵ درصدی و نســبت به ماه قبل با 
کاهش ۰.۷ درصدی مواجه شده، بیان می شود 
که طی مهرماه ســال ۱۴۰۲، شــاخص فروش 
شرکت های صنعتی بورسی نسبت به ماه مشابه 
سال قبل با افزایش ۲.۸ درصدی و نسبت به ماه 
قبل با افزایش ۱.۳ درصدی مواجه شــده  است.

افزایش یافت فروش صنایع بورسی 
در این ماه نســبت به ماه مشــابه سال قبل 
۱۱ رشــته  فعالیت افزایش در شــاخص فروش 
و ۴ رشــته  فعالیت کاهش در شــاخص فروش 
کانی  فعالیت های »ســایر  داشــته اند. رشــته  
غیر فلــزی«، »تجهیزات برقی« و »کاشــی و 
سرامیک« بیشترین سهم را در افزایش شاخص 
فروش نســبت به ماه مشــابه سال قبل و رشته  

فعالیت های »خــودرو و قطعات«، »محصولات 
فلزی بجز ماشــین آلات و تجهیزات« و »چوب 
و کاغذ« بیشــترین سهم را در کاهش شاخص 

داشته اند. فروش 
در مهــر ۱۴۰۲ نســبت به ماه قبل، رشــته  
فعالیت های »لاستیک و پلاستیک«، »محصولات 
فلزی بجز ماشین آلات و تجهیزات« و »سایر کانی 
غیرفلزی« بیشترین سهم را در افزایش شاخص 
فروش و رشته  فعالیت های »کاشی و سرامیک«، 
»تجهیزات برقی« و »خودرو و قطعات« بیشترین 
سهم را در کاهش شاخص فروش ثبت کرده اند.

بورسی  معدنی  شــرکت های  فروش  شاخص 
هم نسبت به ماه مشابه سال قبل با افزایش ۹.6 
درصدی و نســبت به ماه قبــل با کاهش ۱۰.۵ 
درصدی مواجه شده، مطرح می کند که در مهرماه 
سال ۱۴۰۲ نرخ رشد ماهانه قیمت فعالیت های 
صنعتی بورسی رشــد مثبت ۱ درصدی را ثبت 
کرده اســت، همچنین رشــد نقطه  بــه  نقطه با 
کاهش ۰.۹ واحد درصدی نسبت به ماه قبل، به 
۲۴ درصد رسیده است. همچنین میانگین سالانه 
شــاخص قیمت نیز در مهرماه سال ۱۴۰۲ روند 
نزولی یک ســال اخیر خود را ادامه  داد و با ۱.۳ 
واحد درصد کاهش نســبت بــه ماه قبل، میزان 

۲6.۴ درصد افزایش را نشان می دهد.
تصویرصنایع اصلی دربورس

طبــق این گزارش، در مهرماه ســال ۱۴۰۲ 
شــاخص تولید رشــته فعالیت خودرو و قطعات 
برمبنای شرکت های بورسی نسبت به ماه مشابه 
سال قبل کاهش ۳۲/۱ درصدی و نسبت به ماه 
قبل کاهــش ۸/۷ درصدی داشــته و همچنین 
شاخص فروش آن نسبت به ماه مشابه سال قبل 
کاهش ۴6/۳ درصدی و نسبت به ماه قبل کاهش 

6 /۸ درصدی داشته است.
شاخص تولید رشــته فعالیت شیمیایی بجز 
دارو برمبنای شــرکت های بورســی نیز نسبت 
به ماه مشــابه سال قبل افزایش ۲/۹ درصدی و 
نســبت به ماه قبل کاهش ۱/۸ درصدی داشته 
است. همچنین شاخص فروش آن نسبت به ماه 
مشابه سال قبل افزایش ۱۳/۵ درصدی و نسبت 
به ماه قبل افزایش ۸/۲ درصدی داشــته است. 
دراین ماه شــاخص تولید رشــته فعالیت فلزات 
پایه برمبنای شــرکت های بورسی، نسبت به ماه 
مشــابه سال قبل افزایش ۹/۵ درصدی و نسبت 
به ماه قبل افزایش ۲۱/۴ درصدی داشته است.

رشد 5.3 درصدی شاخص تولید صنایع بورسی

در این ماه نسبت 
به ماه مشابه سال 
قبل، از بین 1۵ 
رشته  فعالیت 
صنعتی بورسی 
11 رشته  فعالیت 
افزایش در شاخص 
تولید و 4 رشته  
فعالیت کاهش در 
شاخص تولید را 
تجربه کرده اند.

   روایتی از شکست ســنگین امریکا در تحریم نفت 
ایران

درحالی که بلومبرگ در ماه آگوست، افزایش صادرات نفت ایران 
را ناشی از توافق پنهانی با امریکا عنوان کرده بود، به تازگی در 
گزارش هایی از شبکه سازی تحریم ناپذیر ایران در چین و ناتوانی 

امریکا در تحریم ایران پرده برداشته است.
طبق گزارش مؤسســات ردیابی نفتکش ها از جمله کپلر، از دو 
ســال گذشــته تاکنون فروش نفت ایران به صورت نقطه ای از 
حدود روزانه 6۰۰ الی ۷۰۰ هزار بشکه به بیش از ۱.۸ میلیون 
بشکه افزایش یافته اســت و میانگین صادرات در سال ۲۰۲۳ 

میلادی حدود ۱.۴۵ میلیون بشکه در روز بوده است.
رکوردشکنی فروش نفت ایران در شرایطی که تحریم ها همچنان 
پابرجاست، این سؤال را در ذهن مخاطب ایجاد می کند که آیا 
دولت بایدن در اجرای تحریم ها آســان گیری می کند یا دولت 
ایران توانسته تحریم های نفتی ایالات متحده را تا حدی بی اثر 

کند؟
در ماه آگوست ســال جاری میلادی بلومبرگ برای اولین بار از 
یک توافق نانوشــته بین ایران و امریکا خبر داد و نوشت که »با 
اینکه ایران و امریکا در خصوص مســائل دیپلماتیک از جمله 
توافق هســته ای اختلاف دارند، در حال نزدیکی به توافقی در 
بازار نفت هســتند. مقامات امریکایی به طور خصوصی تصدیق 
کردند که در گذر زمان برخی از تحریم ها علیه فروش نفت ایران 

را کاهش داده اند.«
این خبرگزاری در ادامه تصریح کرد: »امریکا همچنان نســبت 
به فروش نفت ایران به کشورهایی همچون ژاپن، کره جنوبی و 
کشورهای اروپایی حساس است اما در برابر فروش نفت به چین 

از خود نرمش نشان می دهد.«
بدین ترتیب طبق ادعای بلومبرگ امریکا تمایلی برای جلوگیری 
از فروش نفت ایران به چین ندارد. سپس در اکتبر سال جاری، 
تانکر ترکرز با انتشار نمودار صادرات نفت ایران نوشت: فروش 
ایران رونق گرفته و در ماه آگوست و سپتامبر حدود ۴۰ درصد 

از سه ماهه اول امسال بیشتر شده است.
ســپس بلومبرگ در گزارش جدید خود با تعدیل ادعای قبلی 
نوشت: ضربه زدن به ایران و روسیه به طور همزمان در بازار نفت 
بدون خطر افزایش قیمت سوخت آسان نخواهد بود و با کاهش 
صادرات نفت ایران شاهد عبور قیمت نفت برنت از ۱۰۰ دلار در 
هر بشکه خواهیم بود. هر چیزی که جریان صادرات نفت ایران 
را به طور مادی کاهش دهد، تنها تقاضا برای بشکه های رقبایی 
مانند روســیه را افزایش می دهد که اتفاقاً خزانه داری شروع به 

تسریع اقدامات برای محدودیت آن کرده است.
کمی بعدتر خاویر بلاس خبرنــگار بلومبرگ در اواخر اکتبر در 
واکنش به آمار مؤسســه کپلر از صادرات بیش از ۱.۸ میلیون 
بشــکه نفت ایران به چین از تردید خود در برابر توانســتن یا 
نتوانســتن امریکا در تحریم نفتی ایران پرده برداشت و ادعای 
توافق نانوشته بین دو کشــور را تلویحاً زیر سؤال برد. خبرنگار 
بلومبرگ در اکس نوشــت: ایران نه تنها تولید خود را افزایش 
می دهد، بلکه ذخایر عظیم ذخیره سازی نفت شناور خود را نیز 
منحل کرده و کاملًا فروخته است. یا کاخ سفید اجازه صادرات 
نفت ایران را داده است و یا نمی تواند جلو صادرات نفت ایران را 
بگیرد، در هر صورت رژیم تحریم ها فروریخته اســت. در حالی 
که ادعای اولیه بلومبرگ مبنی بر توافــق ایران و امریکا روز به 
روز کمرنگ تر می شد، این رســانه در هفته جاری در گزارشی 

از ناتوانی امریکا بر تحریم فروش نفت ایران به چین خبر داد.
حال معما رمزگشــایی شــده و معلوم شــد که دلیل افزایش 
صادرات نفت ایــران به چین نه به دلیل توافــق موهومی بلکه 
شبکه سازی گسترده ایران است وگرنه این افزایش صادرات باید 

در کشورهایی نظر ژاپن، کره جنوبی و هند نیز برقرار می شد.
بلومبرگ در گزارش ماه جاری خود نوشــت، تحریم های نفتی 
جدید امریکا علیــه ایران، به لطف اشــتهای چین برای نفت با 
تخفیف و شــبکه های پرداخت و حمل و نقل گســترده  ایران با 
مشــکل مواجه خواهد شــد. تجارت نفت ایران بسیار پیچیده 
است، با واسطه های متعدد که تحریم آن را برای ایالات متحده 

بسیار دشوارتر می کند.
همایون فلکشــاهی، تحلیلگر ارشــد نفت کپلر گفت: »امریکا 
می تواند به شرکت هایی ضربه بزند که در معاملات خود با ایران 
عمومی یا آشکار هستند، اما بسیاری از این واسطه ها نهادهای 

کوچک هستند.«
معامله گران می گویند تحریم های نفتــی امریکا دیگر تجارت 
نفت خام ایران را از مسیر خارج نمی کند، زیرا بازیگران متعددی 
از جمله صدها شــرکت کوچک و نفتکش به اصطلاح »ناوگان 

تاریک« در این تجارت حضور دارند.
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باغســتانی که قزوین را از سیل ۹۷ نجات داد، 
ثبت جهانی شد. نظام میراثی کشاورزی باغستان 
سنتی قزوین، پنجمین نظام میراثی کشاورزی مهم 
جهانی )جیاس( ایران است که پس از نظام میراثی 
کشاورزی مبتنی بر قنات در کاشان، زراعت سنتی 
زعفــران مبتنی بر قنات قصبه گناباد، تولید انگور 
و فــرآورده در دره جوزان ملایر و باغ های ســنتی 
انجیر دیم اســتهبان، در فائو )ســازمان خواربار و 
کشــاورزی ملل متحد( ثبت می شود. همزمان با 
قزوین، باغ های سنتی گردوی تویسرکان، ششمین 
نظام میراث جهانی ایران بود که توســط این نهاد 
بین المللی معرفی و ثبت جهانی شد. فعالان بعد از 
به ثمر رسیدن تلاش شان برای ثبت جهانی باغستان 
سنتی قزوین یک ســؤال مهم دارند، آیا این ثبت 
جهانی می تواند پهنه شرقی باقی  مانده باغستان را 
از تیغ لودرها حفظ کند تا سایه سبز این پهنه هم 
مثل پهنه شمالی آن، از سر قزوین کم نشود؟ آنها 
در سال ۹۳ یک بار شــاهد ثبت ملی باغستان از 
سوی سازمان)وزارت( میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دســتی بودند. چتر دفاعی قانون در لوای 
این ثبت، روی باغســتان کشیده نشد و شهرداری 
وقت قزوین ســه ماه بعد از آن خواستار خروج باغ 
از فهرســت ملی شد. باغ از فهرست خارج نشد اما 
کمیسیون ماده  ۵ و اداره  کل راه  و شهرسازی استان  
قزوین در آن زمان طرح ساماندهی یک بلوار را به 
تصویب می رسانند که مدیرکل وقت میراث فرهنگی 
مخالفت رســمی می کند. دو روز بعد اداره کل راه 
و شهرســازی قزوین از شــهرداری می خواهد که 
طرح را اجرایی کند. آن روز برد با اقتصاد سیاسی 
زمین  شهری قزوین بود نه اقتصاد اول کشور یعنی 
کشــاورزی. با وجود این آنها می گویند اگر جیاس 
نتواند سرنوشت باغستان سنتی را تغییر دهد؛ آب 

در هاون کوبیده اند.
یک خزان 6۰ ساله

تا پیش از ثبت جهانی جیاس، بیش از سه هزار 
هکتار از این باغ در 6 دهه گذشــته قربانی ساخت 
ریل  راه آهن، جاده کشی، پل سازی و... شد. آیا این 
ثبت می تواند سایه سنگین پروژه های نیمه تمام را 
از ســر باغستان بردارد یا مسئولان شهری به دلیل 
هزینه کرد، اتمــام پروژه های نیمه تمام را به حفظ 
باغســتان ترجیح می دهند؟ آیا تنها ابرپروژه های 

شهری، نابودی باغستان را رقم می زنند؟
باغستان قزوین تا چند دهه پیش ۵ هزار هکتار 
وسعت داشت. سرنوشت باغستان قزوین از دهه ۳۰ 
به لودرها سپرده شد . آن دهه ریل راه آهن را برای 
توسعه راه های بین شهری از بین درختان هزارساله 
باغستانِ قزوین عبور دادند و در دهه بعد کارخانه 
شیشه و... ساختند. همچنین دانشگاه احداث کردند. 

در دهــه 6۰ از دل باغ خط لوله گاز انتقال دادند. 
گذرگاه )کمربندی( نسیم شمال هم قرار بود محلی 
برای رفت و آمد باغداران باشــد اما آسفالت شد تا 
محل عبور خودروهای سنگینی بشود که مثل برق 
و باد از دل باغســتان می گذرند. فعالان می گویند 
اما زخم کاری در یک دهه گذشته به باغستان زده 
شد. بدین ترتیب درخت بود که پای جاده کشی و 
پل سازی قربانی شــد و درخت هزار ساله بود که 
جایــش را به مجتمع های اداری و تجاری داد. پل 
قــدس، پل امام علی، میدان خلیج فارس، پل امام 
رضا و کمربند شــرق و... هیچ مانعی هم پیش رو 
نداشــتند، جز درختان میوه و باغ های پســته! به 
راستی چرا باید باغ های پسته در سرزمین خشک 
و نیمه خشــک قربانی جاده کشی شود؟ همچنین 
قزویــن از ۵ رودخانــه فصلی جــان می گیرد که 
رودخانه های فصلی باغســتان هم از این ساخت و 
سازها جان سالم به در نبردند. کمربندی شرق حتی 
بخشی از رودخانه فصلی ارنجک)باراجین( را خشک 
کرد تا جاده دیگری این بار از دل رودخانه سر بکشد. 
ارنجک تأمین کننده حقابه ۹۰۰ هکتار از باغ های 
باغستان سنتی است. در چند سال گذشته مسئولان 
انگشت روی ساخت ســد لاستیکی برای ساخت 
دریاچه مصنوعی گذاشتند تا این بار تن باغداران و 
درختان باغ با هم بلرزد؛ کابوسی که همچنان ادامه 
دارد و اگر اتفاق بیفتد بخش دیگری از باغســتان 
خشک می شود. برخی از اعضای شورای شهر قزوین 
در گفت و گو با رســانه ها ساخت سد لاستیکی را 
راهی برای جمع آوری بارش های لحظه ای و روزانه 
دانسته اند. آیا آنها نمی دانند که جان باغستان قزوین 
به همین بارش ها و سیلاب های ناشی از آن بارش ها 
وابسته است. باغستانی که جلوی سیلاب می ایستد 
و جان شــهر را نجات می دهد و خود از سیلابش 
جان می گیرد؟ این روش مرسوم مردمانی است که 
طبیعت خود را می شناسند و می دانند در سرزمین 
خشــک و نیمه  خشــک چگونه از نعمت سیلاب 

استفاده کنند تا نقمت نشود.
تغییر کاربری؛ بلای جان باغ ها

چیزی که در اقتصاد سیاســی شــهری همه 
شهرها گم شده است نه فقط در قزوین. قزوینی ها 
می گویند، اگر این باغســتان نبود، قزوین از سیل 
۹۷ جان سالم به در نمی برد. جاده سازها کمتر به 
این موضوع فکر می کنند که باغستان از سیلابی که 
اجازه نداد به جان قزوینی ها بیفتد؛ جان می گیرد. 
همین روش ســنتی هم یکی از دلایلی شــد که 
باغســتان در جیاس ثبت شد. باغداران می گویند، 
قزوین همیشه سرزمین خشکی و بی آبی بوده است؛ 
شــاهد آن را هم قنات هایی می دانند که مهندسی 
دیرین آب توسط ایرانی ها برای مدیریت سرزمین 

خشک و نیمه خشک اســت. باغداران می گویند، 
اگر مســئولان با قزوین و جغرافیای قزوین آشــنا 
بودند، می دانســتند که دریاچه مصنوعی نسبتی 
با چنین شهری ندارد و باغستان را قربانی ساخت 
سد لاستیکی نمی کردند. به گفته آنها، ۹۰ درصد 
باغســتان قزوین آب پایدار ندارد. حالا مهم ترین 
ســؤال این اســت که جیاس می تواند باغستان را 

نجات بدهد.
به نظر می رســد برای پاسخ به این سؤال علاوه 
بر توجه به ســاخت و سازهای شهری باید به این 

گزارش هم نیم نگاهی انداخت.
هشدار مرکز استراتژیک ریاست جمهوری

مرکز بررسی های استراتژیک ریاست جمهوری در 
سال ۹۹ در گزارشی عامل اصلی تخریب باغستان را 
اقتصاد سیاسی زمین شهری دانست و نوشت: »تا 
زمانی که تولید رانت از طریق تغییر کاربری زمین 
ممکن اســت، صاحبان اراضی از راه های قانونی و 
غیرقانونی، روابط رســمی و غیررسمی، مذاکرات 
علنی یا پشت پرده تغییر کاربری اراضی باغستان را 
رقم می زنند.« این مرکز همان روز آژیر قرمز نابودی 
پهنه شرقی باغستان را هم به صدا درآورد و هشدار 
داد ادامه این روند پهنه شرقی را هم به سرنوشت 
پهنه شمالی در دهه ۵۰ و 6۰ دچار می کند؛ نابودی.

از نظر پژوهشگران این مرکز، این موضوع، تنها 
عامل نابودی باغستان نیست. بر اساس این پژوهش، 
کمبود آب، آتش سوزی های پی در پی، پروژه های 
غیرضروری جاده کشــی و تعریض جاده ها داخل 
محدوده باغســتان، تضعیف ســازمان یابی سنتی 
باغداران و رشــد کالبدی شــهر قزوین به سمت 
باغستان از جمله عوامل درجه دوم و فرعی تخریب 
باغ هاست. همچنین آن گزارش کمبود آب را باید  
معلولِ مســدود کردن کانال هــای آب در جریان 
رشد شهر دانست و یادآور شد که شهرداری آب را 
از بالادست رودخانه ها برای آبیاری پارک جنگلی 

برمی دارد.
همچنین پای ویلاســازان، برداشــت کنندگان 
بی رویه ماسه از بســتر رودخانه ، آتش سوزی های 
باغستان که به کام زمین فروشان تمام می شود هم 

در میان است.
این گزارش به تضعیف نهاد اجتماعی باغستان 
توســط مدیریت شهری هم توجه دارد؛ اتفاقی که 
باعث شده است از سال ها پیش دلالان یعنی کسانی 
که باغ را به انگیزه تغییر کاربری می خرند، به جمع 
باغداران وارد شوند. همه این موارد نشان می دهد 
برای آن که سایه سبز باغستان روی سر قزوین بماند 
یک خانه تکانی اساسی باید در تصمیم گیری های 
شهری و استانی گرفته شود. از جیاس؛ بدون عزم 

استانی و ملی کاری بر نمی آید.

قزوین در بیم و امید

مهم ترین سؤال 
این است که جیاس 
می تواند باغستان را 
نجات بدهد. به نظر 
می رسد برای پاسخ 
به این سؤال علاوه 
بر توجه به ساخت و 
سازهای شهری باید 
به این گزارش هم 
نیم نگاهی انداخت.

     کپی سازی
مکان ها هم روح دارند، درســت مثل ما...، اما خیلی وقت ها، 
یادمان می رود این خیابان، این کوچه، این خانه فقط چند آجر، 
بتن و تیرآهن روی هم سوار شده نیست. ظاهرشان یک سازه 
شهری است، اما لایه لایه شــان را که کنار می زنید، به روایت 
ساکنانی می رسید که سال هاســت قصه زندگی شان ازهمین 
کوچه و خیابان گذشته اســت...قصه محله های قدیمی البته 
با این جدیدی ها فرق می کند. قدیمی ترها خوب می دانند که 
محله بدون ساکنانش، فقط یک خیابان و چند کوچه و تعدادی 
خانه است. اما ساکنان محله های جدید، همه آن چیزی که از 
محله در خاطرشان مانده، چند ساختمان بلند بالا و نمادهای 
شهری نوظهوری است که برایشان حکم »آدرس پیدا کردن 
سرراست« دارد. شهرســازی مدرن ما تقریباً از اواخر دهه ۳۰ 
و اوایل دهه ۴۰ ظاهر شده است. زمانی که کم کم نشانه های 
خانه های ویلایی جــای خودش را به ســاختمان های مدرن 
عمودی داد تا چهره شــهرها از آن تصویر یکدســت مسطح 
دوره ســنتی به تصویر پله ای دوران مدرن تغییــر کند. این 
تغییر و تحولات البته فقط به نمای ساختمان ها محدود نشد، 
تأثیرش را روی روح خانه ها هم گذاشــت. برای همین کالبد 
محله های نوســاز، باوجود همه آن نشــانه های شهری جدید 
که سرتاســر شــهرها نصب شــدند، اما خالی از روح و هویت 
محله های ســنتی اند. درعصر جدید، ما ساختمان می سازیم، 
چون فقط جایی برای »خوابیدن« می خواهیم، درســت مثل 
همان دوران شهرسازی مدرن که عملکرد اغلب ساختمان ها 
را ســکونتگاهی و خوابگاهی معرفی می کرد. همین شد که ما 
بتدریج، کارکرد زندگی در شهرها را به خوابیدن در خانه های 
چند متری تقلیل دادیم و روحمان هــم رفته رفته به زندگی 
در خانه های کوچــک  ۵۰- ۴۰ متری عادت کــرد. باهمین 
تعریف، مکان ها همین که جایی برای نصب یک تخت تاشوی 
کمدی داشته باشــند، »خانه« نامیده می شدند. املاک داران 
و صاحبان بنگاه ها نیز با دســت گذاشتن روی نقطه ضعف ما، 
بر موج خانه های کوچک ارزان قیمت ســوار شدند و با تبلیغ 
خانه های به اصطلاح »خوش قیمت«، کم کم سلیقه مشتری ها 
را با جیب شان هماهنگ کردند و البته کار را به جایی رساندند 
که بالاخره فروش خانه های متری هم در بازار آشــفته ملک 
باب شد. تلاش برای متناسب سازی میان جیب مصرف کننده 
با خانه ها اگرچه به ارزان نگه داشــتن نرخ ها کمکی نکرد، اما 
باعث شد تا تمرکز بســاز و بفروش ها و انبوه سازان شهرهای 
جدید به ســاخت محله های نوســاز معطوف شــود که نه از 
مصالح و مواد ســاختمانی با کیفیت بهره ای بــرده بودند و نه 
اصلًا هویت و اصالت پشــت محله ها برایشان تعریفی داشت! 
به این ترتیب »نرخ« معیار ســنجش ساختمان ســازی شد و 
مصرف کننده ای که زورش به بازار سنگین رقابتی نمی رسید، 
زندگی اش را به جای آمیختگی بــا روح مکان ها، به نرخ بازار 
گره زد و نتیجه آن شــد که مکان های جدید فاقد حس تعلق 
و پیوستگی شدند. براین اســاس هیاهوی نرخ ها درهر سال، 
فرصت هویت ســازی محلات نوســاز را بر باد داد و ساکنان 
نیامده را به کوچ اجباری به محلات دیگر و شهرهای حاشیه و 
شاید هم کمی دورتر وادار کرد. با این توصیف ساکنان محلات 
جدید، مستأجران خانه به دوشی شــدند که با از دست دادن 
ساکنان قدیمی، بدنبال ساکنانی می گشــتند که این اصالت 
را به محلاتشــان بازگرداند. اما زور اجاره خانه ها در شهرهای 
بزرگ، پشت ایده یکجانشینی ایستاد تا معضل خانه به دوشی 
هر سال شــدید تر شــود. گرانی نرخ اجاره بها و ملک اگرچه 
چرخه »تداوم ســکونت« درمحله های جدید را قطع کرد، اما 
تنها دلیل بی هویتی و کمبود حــس تعلق به مکان زندگی در 
شــهرها نبود. مهاجرت های گسترده از شــهرهای کوچک به 
کلانشهرها و حالا از کلانشهرها به حاشیه شهرها و شهرک های 
جدید، چنان رفتارها و خصلت هــای مختلف را درهم آمیخته 
که ســخت می توان بین هنجارها و ناهنجاری ها در محله های 
نوساز تفکیک قائل شد. فاصله گرفتن از ارتباطات همسایگی 
به بهانه حریم خصوصی، این روزها به عنوان یکی از مهم ترین 
نشانه های آپارتمان نشینی در دوران مدرن نام برده می شود. 
خصلتی که موجب شده، حلقه همســایگی در محلات نوساز 
کوچک و کوچک تر شده و استقلال ساکنان جای حس تعامل 
و همذات پنداری را بگیرد. ساکنان اغلب محله های نوساز حالا 
خوب می دانند که نبود فضاهای دسترس پذیر برای خریدهای 
ضروری و وابسته شــدن به محلات دیگری که »زندگی«مان 
در آنجا نیست، تاچه اندازه فرصت ملاقات های واقعی را از آنها 
گرفته اســت. »ملاقات« نه به معنای برخوردهای کوتاه چند 

ساعته که به معنای زمانی برای توقف، تأمل و مکث!
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باغ های زعفران اســتان خراسان شمالی، این 
روزها حال و روز خوبی ندارد. ســرما و یخبندان 
زمســتان سال گذشته تا مغز استخوان زعفران ها 
نفوذ کرده و تولید گرانترین و خوشبوترین ادویه 
جهان را تا ۵۰ درصد کاهش داده اســت. مزارعی 
که در سال زراعی جدید، زیر تازیانه های سرما تاب 
نیاورده و خسارات زیادی را به بهره برداران سومین 
تولیدکننده زعفران کشــور، تحمیل کرده است. 
کاهش محســوس تولید زعفران در سال جاری، 
کشــاورزان را یاد یخبندان بی سابقه و خسارات 
ناشــی از سرمازدگی ۱6 ســال پیش می اندازد؛ 
تجربه ای اندوه بار که جز نابودی گل های زعفران و 
کاهش ۳۰ درصدی تولید محصول برای کشاورزان، 

نتیجه ای دربر نداشت.
»صفــدر صفــدری« مدیــر امــور باغبانــی 
جهادکشــاورزی خراســان شــمالی به »ایران« 
گفت: »یخبندان ســال گذشته، پیازهای زعفران 
را دچار ســرمازدگی کرده و بیش از ۵۰ درصد به 
برداشــت محصول آسیب جدی وارد کرده است. 
البته تغییرات اقلیمی و خشکســالی نیز مزید بر 
علت شــده و با کاهش سطح آب های زیرزمینی، 
شرایط آبی برای تغذیه پیاز زعفران را با مشکلاتی 
مواجه کرده است. این در حالی است که برخی از 
کشــاورزان پیشرو به توصیه های جهاد کشاورزی 
عمــل کرده و از کودهــای ریزمغذی در باغ های 
کشــاورزی اســتفاده کرده اند. کودهایی که در 
ذخیره ســازی غذایی پیاز زعفــران نقش مؤثری 
داشته و از آسیب های وارده به این گیاه کم توقع 

جلوگیری می کند«.
 »فاروج« قطب تولید زعفران

صفدری افزود: »اداره جهاد کشــاورزی استان 
خراســان شــمالی، در همین ارتباط کلاس ها و 
دوره های آموزشی متعددی را برای زعفران کاران 
برگزار کرده و نهاده هایــی )کودهای ریزمغذی( 
را در اختیار آنها قرار داده اســت تا سال آینده با 

مشکلات کمتری مواجه شوند«.
وی، وجود آفت در پیازهای زعفران را تکذیب 
کرده و گفت: »تاکنون هیچ گزارشــی از وجود 
آفت از ســوی زعفران کاران استان نداشتیم«. 
مطابق گفته مدیر امور باغبانی جهاد کشاورزی، 
»استان خراسان شــمالی با چهار هزار و ۸۰۰ 
هکتار سطح زیرکشت زعفران پس از استان های 

خراسان رضوی و جنوبی، در تولید این محصول 
مقام سوم را در کشور داراست. بیشترین اراضی 
ســطح زیرکشــت زعفران مربوط به شهرستان 
فاروج اســت اما در اراضی شــیروان، اسفراین، 
بجنورد و ســایر شهرســتان ها نیز در سال های 
اخیر کشــت شــده اســت. تقریباً از هر هکتار 
زمین، 6۰۰-۵۰۰ کیلوگرم، گل زعفران برداشت 
می شــود. از هر یک کیلوگــرم گل زعفران نیز، 
۱۴ گــرم نگین زعفران و ۳ تــا ۳ و نیم مثقال 

به دست می آید«. زعفران 
»صفــدری« اظهار کرد: »حدود ۳ هزار نفر در 
حوزه گیاهان دارویی زعفران استان فعالیت دارند 
که همه ساله محصول خود را پس از برداشت در 
یک بازارچه زعفران به فروش می رسانند که این 
بازارچه با کمک سازمان تعاونی شهرستان فاروج 
راه اندازی شده و کشاورزان زعفران برداشت شده 
را در آن به قیمت روز به فروش می رسانند. نگین 
زعفران )کلاله( قیمت مشخصی نداشته و به صورت 
روزانه تغییر می کند. در حال حاضر هر کیلوگرم 
نگین زعفران با قیمتی برابر ۵۲ هزار تومان خرید 

وفروش می شود«.
صادرات ۳۵ درصدی محصول

طبق گفته این مقام مسئول، »بخشی از زعفران 
تولید شده استان خراسان شمالی در داخل کشور 
به مصرف رسیده و بخشی دیگر )۳۵-۳۰ درصد( 
ترکمنستان،  افغانســتان،  نظیر  به کشــورهایی 
کشورهای حاشیه خلیج فارس و... صادر می شود«.

وی تصریــح کرد: »مشــکل عمــده گیاهان 
دارویی، مکانیزه نبودن پروسه کاشت تا برداشت 
آن است. زعفران نیز از این قاعده مستثنی نبوده 
و با مشــکلاتی مشابه دست و پنجه نرم می کند. 
این در حالی است که مکانیزه شدن این صنعت، 
نیازمند اعتبارات و تســهیلات بســیاری اســت. 
اگرچه دستگاه های برداشت مکانیزه، اغلب گران 
اســت اما با ورود این دســتگاه ها، تعداد نیروی 
کار کاهــش پیدا کرده و محصول به صورت کاملًا 
بهداشتی بســته بندی شده و به کشورهای دیگر 

صادر می شود«.
برندسازی با تأمین اعتبار

صفدری با اشاره به فعالیت ۷ کارگاه تخصصی 
در حوزه صنایــع تبدیلی و تکمیلــی زعفران با 
ظرفیت ســالانه ۱۰ هزار تن، گفــت: »صادرات 

ســودمند زعفران در اســتان نیازمنــد مکانیزه 
شــدن این صنعت وبســته بندی کاملًا بهداشتی 
و برندســازی محصول اســت، اتفاقی که تاکنون 
دراســتان رخ نداده و همچنان محصولاتی نظیر 
زعفران بدون برندســازی بــه بازارهای داخلی و 
خارجی عرضه می شــود. این در حالی اســت که 
بخش اعظمی از تحقق این خواسته، در گرو تأمین 

تسهیلات واعتبارات زیاد است«.
طبــق گفته مدیــر امــور باغبانی ســازمان 
این  جهادکشاورزی خراسان شــمالی، »واقعیت 
است که محصولات باغبانی و گیاهان دارویی ارزش 
افزوده بسیار بالایی داشــته و با تزریق اعتبارات 
وتسهیلات، رونقی دوباره به محصولات کشاورزی 
خواهد بخشید. به طور نمونه، در سال جاری ۹۰۰ 
تن گیلاس از اســتان خراسان شمالی، )کیلویی 
۱۱۰ هــزار تومان( به روســیه صــادر گردیده و 
ارزآوری قابل توجهی را نصیب استان کرد. این در 
حالی است که ارزآوری محصول زعفران به مراتب 
بیشتر بوده و در صورت توجه و مدیریت صحیح، 
سود قابل توجهی را نصیب زعفران کاران استان و 

بهبود معیشت آنها خواهد کرد«.
کودهای ریزمغذی

شهرســتان »فاروج« بیشــترین میزان تولید 
زعفران با ســطح زیرکشت حدود سه هزار و ۱۸ 
هکتار را دراســتان خراسان شــمالی دارا است. 
»اسدالله باذوق« یکی از زعفران کاران فاروج بوده 
و همه ســاله در ۵ هکتــار زمینش، گیاه زعفران 
می کارد. او بــه »ایران«  می گوید: »گیاه زعفران 
اغلب سرمازدگی ملایم را تحمل کرده و در پاییز 
به رشــد خود ادامه می دهد، اما کاهش ناگهانی 
دما به شــدت مشکل ســاز می شــود. این همان 
اتفاقی است که در زمستان سال گذشته رخ داده 
و حالا به نیمی از محصول زعفران کاران آســیب 
جدی وارد کرده است. البته با تشدید خشکسالی 
و گرما، آفت جدیدی پدید آمده اســت که از پیاز 
زعفران تغذیه کرده و به محصول، آســیب جدی 
می زند. ناگفته نماند، کشاورزانی که به توصیه های 
جهاد کشاورزی عمل کرده و از کودهای ریزمغذی 
اســتفاده کردند، کمتر دچار آســیب شدند. هر 
چند که برخی از زعفران کاران، خســارات زیادی 
را متحمل شــده و بخش زیادی از محصولشان را 

از دست دادند«.

کبودی »زعفران« زیر تازیانه های سرما

این کشاورز 
فاروجی با اشاره 
به مشکلات متعدد 
زعفران کاران 
گفت:»سال گذشته 
به هر کارگر، روزانه 
1۵0-100 هزار 
تومان دستمزد 
پرداخت می شد؛ 
اما امسال قیمت ها 
افزایش پیدا 
کرده و باید به هر 
کارگر بیش از 300 
هزارتومان مزد 
روزانه پرداخت 
کنیم.

  دغدغه همه ما باید تخریب حداقلی جنگل باشد
رئیــس اداره منابع طبیعی و آبخیزداری شهرســتان بویراحمد 
خواستار رعایت قانون در توسعه میدان گازی در منطقه جنگلی 
مختار شد. سیدحسین رضوی نژاد در گفت و گو با »ایران« با بیان 
اینکه تا زمان پرداخت خسارت، مجوزی به طرح داده نمی شود 
، شــروع طرح را غیرقانونی دانســت. او تأکید می کند که طرح 

می تواند با قطع درختانی به مراتب کمتر اجرایی شود.
اوایل ســال ۱۳۹۱ بود که خبرهایی مبنی بر کشف یک میدان 
گازی جدید در منطقه جنگلی مختار شــنیده شــد اما کسی 
نمی دانست که این چاه گاز قرار است سال ها بعد پروژه بزرگی را 
رقم بزند و در مسیر آن درختان کهنسال قطع شوند؛ درختان بلوط 
دانه زاد با قدمت ۴۰۰ الی ۵۰۰ سال در این منطقه جنگلی که نقش 
بزرگی در جلوگیری از تبعات زیست محیطی از جمله آلودگی هوا 

و بروز پدیده گرد و غبار و... دارند.
روز ۸ آبان سیدحســین رضوی نژاد، رئیس اداره منابع طبیعی 
و آبخیزداری شهرســتان بویراحمد از قطع بــدون مجوز نهایی 
۴۰۰ اصله درخت بلوط دانه زاد با قدمت ۴۰۰ الی ۵۰۰ سال در 

جنگل های مختار، به منظور توسعه میدان گازی خبر داد.
 روز بعد، ۹آبان مدیر پروژه میــدان گازی مختار در گفت و گوی 
دیگری از این اعتراض به عنوان سنگ اندازی یاد کرده و مدعی شد 

درختی قطع نشده و قرار است فقط ۷۰ اصله درخت قطع شود.
این در حالی است که امید سجادیان، فعال محیط زیست بر اساس 
گزارشی میدانی و با استناد به اظهارات برخی منابع محلی تأکید 
کرد: برخی محیطبانان قطع شــدن ۴۰۰ اصله درخت را تأیید 
کرده  و خبر داده اند که تخریب بافت جنگلی این منطقه با شدت 

ادامه دارد.
محمدعلی اژدری، مدیر پروژه میدان گازی مختار در گفت وگو با 
»کبنانیوز« با تأکید بر بحث پدافند غیرعامل و تأمین گاز مناطق 
سردسیر گفت: قرار است با کاشت درخت هایی جبران خسارت 
شود. وی گفت: بر اساس آمار ها سالانه حدود ۱۵ هزار اصله درخت 
در مناطق فاقــد گاز کهگیلویه و بویراحمد قطع می شــود که با 
اجرای طرح میدان گازی مختار و ایجاد شبکه گاز در روستا های 
سردسیر، دیگر خبری از سر بریدن درختان در مناطق مختلف 

این استان نخواهد بود.
به گفته سجادیان درختان بلوط دانه زاد از نظر اکولوژیکی دارای 
اهمیت بسیار بیشتری نسبت به بلوط های شاخه زاد هستند. این 
منطقه از پرتراکم ترین مناطق بلوط های دانه زاد اســت و از بین 
رفتن آنها اثرات بســیار منفی و جبران ناپذیری بر اکوسیســتم 
خواهد گذاشت. زیرا بلوط  بسیار دیررشد بوده و پس از کاشت آنها، 
در بهترین حالت هر ســال از یک تا ۱۰ سانتیمتر رشد می کند. 
پس حداقل باید ۵۰ سال بگذرد تا این درخت نسبتاً تنومند شود.

این فعال محیط زیســت با اشــاره به جبران ناپذیر بودن قطع 
درختان بلوط تصریح کرد: بر اســاس اطلاعاتی شنیده است که 
میزان خسارت قطع کردن هر درخت حدوداً ۳۵۰ الی ۳6۰ هزار 
تومان و حتی کمتر برآورد می شود. این در حالی است که حتی اگر 
قرار باشد درختان به زغال تبدیل شوند و کیلویی ۲۵ هزار تومان با 
نرخ روز به فروش برسند، خیلی بیش از این ارزش خواهد داشت.

کسی قصد سنگ اندازی در اجرای پروژه ملی را ندارد
سیدحسین رضوی نژاد، رئیس اداره منابع طبیعی و آبخیزداری 
شهرستان بویراحمد در گفت و گو با »ایران« بر اهمیت پروژه میدان 
گازی مختار تأکید کرد و گفت: این پروژه یکی از ظرفیت های مهم 
استان کهگیلویه و بویراحمد به شمار می آید. این طرح به منظور 
کمک به حل مسأله ناترازی فصلی گاز و تقویت شبکه گازی کشور 
طراحی شده است و به نظر می رســد که یک ضرورت استانی و 

ملی باشد.
سیدحســین رضوی نژاد با اشــاره بــه اینکــه هیچ کس قصد 
ســنگ اندازی در اجرای این پروژه ملی را ندارد، افزود: اهمیت 
موضوع برای این سازمان پوشــیده نیست، فقط هدف مجموعه 
منابع طبیعی این اســت که قانون و مقررات کاملًا رعایت شود. 
به هر حال عرصه کاملًا جنگلی اســت و قطــع درختان تقریباً 
اجتناب ناپذیر؛ ولی دوســتان در توســعه این پروژه می توانند با 

کمترین تخریب به عرصه های منابع طبیعی اقدام کنند.
رضوی نژاد با بیان اینکه شــرکت گاز در ابتدا محدوده ای را برای 
میدان گازی از اداره منابع طبیعی استعلام کرد و کمیته نظارت بر 
طرح ها و پروژه های عمومی و عمرانی هم با توجه به اینکه بخشی 
از عرصه استعلامی دارای پوشش جنگلی کمتری بود، فقط با آن 
محدوده پوششی موافقت کرد، گفت: این به معنای مجوز نهایی 
نیست. پیمانکار شرکت گاز در ابتدا باید خسارت بند »ب« ماده 
»۱۲« قانون افزایش بهره وری بخش کشاورزی و منابع طبیعی 
را واریز می کرد، ســپس توسط کارشناســان ما محدوده عرصه 
پیشنهادی باید مشخص می شــد و درختان باید نشانه گذاری 

می شدند و در نهایت اقدام می کردند.



پرونده  روز
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   الکوره: ایران برزیل را نقره داغ کرد

 پیروزی ارزشــمند تیم ملی فوتبال نوجوانان کشــورمان در 
مسابقات جام جهانی زیر ۱۷ ســال مقابل برزیل با نتیجه ۲-۳ 
بازتاب زیادی در رســانه های مختلف داشت و سایت »الکوره« 
با تیتر »ایــران برزیل را نقره داغ کرد« به این شگفتی ســازی 
یوزهای نوجوان پرداخت. این رســانه عربی مشــهور، نوشت: 
»ایران یک شگفتی ســازی بزرگ با پیــروزی مقابل برزیل در 
مسابقات جام جهانی زیر ۱۷ سال اندونزی ایجاد کرد. این تیم 
شروعی طوفانی در این مســابقات جام جهانی داشت و برزیل 
قدرتمند را زمینگیر کرد.« آرشــا شکوری دروازه بان ایران هم 
که پس از پایان مسابقه به  عنوان بهترین بازیکن زمین انتخاب 
شــد، در مصاحبه با فیفا گفت: »ما قبل از بــازی خیلی خوب 
برزیل را آنالیز کرده بودیم. تمرینات ویژه ای در به ثمر رسیدن 
گل دوم خودمان داشتیم. برزیل بزرگترین تیم دنیاست اما ما 
در این بازی تلاش زیادی کردیم و نمایش خوبی را داشــتیم. 
وقتی می بینیم یک کار بزرگ در رده نوجوانان با ایران داشتیم 
و این افتخار بزرگ را مقابل برزیل کسب کردیم به خودم افتخار 

می کنم و احساس خوبی دارم.«
ماجدی: نباید غرور بچه ها را بگیرد

میرشــاد ماجدی رئیس کمیته جوانان فدراسیون فوتبال، در 
مورد برتری ارزشــمند تیم ملی فوتبال نوجوانان کشــورمان 
مقابل برزیل در جام جهانی زیر ۱۷ سال به فارس گفت: »این 
برد مبارک همه مردم ایران باشــد. باید از کادر فنی، بازیکنان 
و از همه مســئولان فدراســیون فوتبال که زحمت کشیده و 
اردوهای بسیار خوبی را برای تیم ملی نوجوانان فراهم کردند، 
تشکر کنم. همچنین باید از استعدادیاب ها و رؤسای هیأت های 
استانی تشکر کنم که در این چند سال زحمت کشیدند. نتیجه 
همه این اقدمات تشکیل چنین تیمی شد که می تواند قهرمان 
جهان را با وجود باخت دو بر صفر در نیمه اول، در نیمه دوم سه 

بر دو شکست بدهد.«
او ادامه داد: »واقعاً پیروزی بر تیم قهرمــان جهان که دومین 
تیم پرافتخار این رده ســنی در کل دنیاست، نمی تواند اتفاقی 
باشــد. در این بازی بچه های ایران غیرت ایرانی خود را نشان 
دادند و در شرایطی که دو بر صفر عقب بودند، آن هم در سنی 
که از لحاظ روحی و روانی ممکن اســت چنین شکستی تیم را 
به هم بریزد به بازی برگشتند و نشان دادند آینده بسیار خوبی 
دارند. باید اســامی همه این نفرات را در ذهن  و دفتر فوتبالی 
خود یادداشت کنیم. بیشتر این بازیکنان در جام جهانی ۲۰۳۰ 
یا ۲۰۳۴ برای تیم ملی بزرگسالان ما بازی خواهند کرد. دیگر 
نباید این استعدادها را از دست بدهیم. بازیکنان تیم نوجوانان 
و جوانان آینده فوتبال ما هستند و باید برای آینده برنامه ریزی 
کنیم. اطمینان دارم اگر به این دو تیم بیشــتر برســیم، حتی 

آینده فوتبال آسیا برای ایران خواهد بود.«

   نقش برد در نقش جهان!
در یکی از حساس ترین بازی های هفته دهم لیگ برتر سپاهان 
و پرسپولیس از ساعت ۱6:۳۰ دیروز در ورزشگاه نقش جهان 
اصفهان و در حضور بیش از ۵۰ هزار نفر تماشاگر برابر هم قرار 
گرفتند. ژوزه مورایس ســرمربی زردپوشان اصفهانی تیمش را 
با ترکیب ســید پیام نیازمند، میلاد زکی پور، محمد دانشگر، 
هادی محمــدی، رامین رضاییــان، محمد کریمــی، محمد 
قربانی، محمدجواد حسین نژاد، فرشاد احمدزاده، رضا اسدی 
و احسان پهلوان به میدان فرســتاده بود و یحیی گل محمدی 
هم سرخپوشان پایتخت را با ترکیب علیرضا بیرانوند، گئورگی 
گولسیانی، محمد حسین کنعانی زادگان، علی نعمتی، دانیال 
اســماعیلی فر، میلاد سرلک، ســروش رفیعی، سعید صادقی، 
مهدی ترابی، محمد عمری و شــهاب زاهــدی روانه این بازی 
کرده بود. این درحالی بود که خبــری از نبیل باهویی حتی در 
لیست بازیکنان ذخیره پرسپولیس هم نبود و به نظر می رسید 
که او به دلیل سرماخوردگی به این بازی نرسیده است. این بازی 
با حملات سپاهانی ها آغاز شــد و دقیقه هشت شوت خطرناک 
رضاییان از کنار دروازه پرسپولیس بیرون رفت. پس از آن توپ 
در میانه میدان در جریان بود تا اینکه در دقیقه ۲۲ پاس زیبای 
رفیعی روی پای زاهدی نشست اما ضربه او قدرت لازم برای باز 

کردن دروازه را نداشت.
در ادامه اما باز هــم این میزبان بود که حمله ور شــد و دقیقه 
۳۳ ســانتر زکی پور با ضربه ســر رامین بالای ســر نعمتی به 
بیرون رفت. دقیقه ۳۹ هم حمله خطرناک ســپاهانی ها با تکل 
فوق العاده گولسیانی دور شد و در ادامه شلیک راه دور قربانی 
بدون دردسر در اختیار بیرانوند قرار گرفت تا نیمه اول با تساوی 

بدون گل به پایان رسید.

تیم ملی اسنوکر کشورمان با قبول شکست برابر هنگ کنگ از راهیابی به 
مرحله نیمه نهایی پیکارهای قهرمانی جهان بازماند. امیر سرخوش و علی 

قره گوزلو در تیم ملی اسنوکر کشورمان در مرحله مقدماتی
۳ بر صفر ســریلانکا را شکســت دادند اما در ادامه و پس از قطعی شدن 

صعود به مرحله حذفی ۳ بر ۲ به قبرس باختند و به عنوان تیم دوم گروه 
خود به دور حذفی راه پیدا کردنــد .در آن مرحله هــم ۴ بر یک فنلاند 
را شکســت دادند ولی با شکســت برابر هنگ کنگ شــانس رسیدن به 

نیمه نهایی را از دست دادند.

تیم ملی فوتبال کشورمان، ۲۵ آبان در مرحله 
مقدماتــی جام جهانــی ۲۰۲6، در تهران میزبان 
هنگ کنگ است و ۳۰ آبان هم میهمان ازبکستان 
خواهد بود. برهمین اساس، امیر قلعه نویی سرمربی 
تیم ملی، دیروز اســامی ۲۰ بازیکن را برای حضور 
در تمرینات تیم ملی اعلام کرد. البته این لیســت 
کامل نبود و کادر فنی تیم ملی اعلام کرد، اسامی 
بازیکنان دعوت شــده از باشگاه های پرسپولیس و 
سپاهان، پس از پایان دیدار این دو تیم اعلام خواهد 

شد که این اتفاق افتاد.
 ۵ بازیکن داخلی و ۱۵ لژیونر

اســتقلال در این اردو ســه بازیکن دارد )سید 
حســین حسینی، چشــمی و مهرداد محمدی( و 
تراکتور )خلیل زاده( و گل گهر )سحرخیزان( هم 
یک بازیکن در فهرست اولیه تیم ملی دارند اما ۱۵ 
بازیکن دیگر لژیونر هســتند تا بخش عمده ای از 
ملی پوشان دعوت شده را از بازیکنان اروپایی تیم 

ملی تشکیل دهند.
بازیکنان دعوت شده

لیست نفرات دعوت شده به اردوی تیم ملی به 
این شرح اســت: دروازه بان: سید حسین حسینی 
)اســتقلال(/ مدافعان وســط: شــجاع خلیل زاده 
)تراکتور(، ســید مجید حسینی )کایسری اسپور( 
و محمدامیــن حزبــاوی )الســد(/ مدافعان چپ: 
احسان حاج صفی و میلاد محمدی )آ.ا.ک(/ مدافع 
راست: صادق محرمی )دیناموزاگرب(/ هافبک ها: 
روزبه چشــمی )استقلال(، علی کریمی )کایسری 
اسپور(، ســعید عزت اللهی )وایله(، احمد نوراللهی 
)الوحده(، امید ابراهیمی )الشمال( و سامان قدوس 
)برنتفورد(/ وینگرها: محمد محبی )روســتوف(، 
علیرضا جهانبخش )فاینــورد( و مهرداد محمدی 
)استقلال(/ مهاجمان: ســردار آزمون )رم(، کریم 
انصاری فرد )اومانیا(، سعید سحرخیزان )گل گهر( 

و مهدی طارمی )پورتو( 
سحرخیزان؛ جوان تازه دعوت شده

بــا اینکه انتقاد زیادی به بــالا بودن میانگین 
سنی تیم ملی می شود و کارشناسان به اصطلاح 

به پیر بودن تیم ملی اشاره می کنند اما قلعه نویی 
چنین اعتقادی ندارد و براین باور اســت که تیم 
ملی جای جوانگرایی نیست و این کار باید توسط 
باشگاه ها انجام شود و بازیکنان جوان، به مرور به 
تیم ملی اضافه شــوند! برهمین اساس، به غیر از 
حزباوی که در اردوهای قبلی هم حضور داشــت، 
ســحرخیزان که متولد پنجم تیرماه ۱۳۸۲ است 
و ۲۰ سال دارد، جوان ترین بازیکن دعوت شده به 
تیم ملی است تا او هم در جمع ملی پوشان مورد 

ارزیابی قرار بگیرد.
 بازگشت ابراهیمی به تیم ملی

درایــن میــان، قلعه نویی دســت روی یکی از 
قدیمی ترین شاگردان خود در سپاهان و استقلال 

هم گذاشته و از امید ابراهیمی که در آستانه
جام جهانی رباط پایش پاره شده بود و به همین 
خاطر رقابت های ۲۰۲۲ قطر را از دست داد، برای 
اولین بار از زمان مربیگری اش در تیم ملی دعوت 
کرد. بازیکنی که متولد ۲۴ شهریور ۱۳66 است و 
با ۳6 سال سن، مسن ترین بازیکن تیم ملی در این 
سری به شمار می آید. نکته ای که در این بین وجود 
دارد، این است که به نظر می رسد قلعه نویی هنوز 
درباره خط هافبک خود به جمع بندی نرســیده و 
بــرای همین ابراهیمی را به تیم ملی دعوت کرده 

است.
 لژیونرهای کایسری اسپور

کریمی کــه دراردوی بلغارســتان تیم ملی را 
همراهــی می کــرد، در تورنمنــت اردن به دلیل 
مصدومیت حضور نداشــت.همچنین سید مجید 
حسینی هم تیمی او در کایسری اسپور هم که در 
تورنمنت اردن به دلیل آسیب دیدگی دعوت نشده 

بود، دوباره به جمع ملی پوشان بازگشته است.
 محرمی دوباره ملی پوش شد

محرمی هم یکی از ملی پوشــان دعوت شده به 
اردوی اردن بــود ولی مصدومیت او باعث شــد تا 
صالح حردانی جایگزین او شــود. با این حال این 
مدافع راست دیناموزاگرب پس از بهبودی و بازی 
برای تیم کروات، دوباره به جمع ملی پوشان ملحق 

شده است و نام حردانی در جمع نفرات دعوت شده 
دیده نمی شود. 

غیبت قلی زاده و قایدی
علی قلــی زاده کــه از زمان پیوســتن به لخ 
پوزنان نتوانســته برای این تیم لهستانی به دلیل 
مصدومیت به میدان برود، در این اردو هم حضور 
ندارد و به نظر می رسد که همچنان شرایط حضور 
در جمع ملی پوشــان را پیدا نکرده است. دراین 
میان، باید به دعوت نشدن مهدی قایدی هم اشاره 
کرد؛ ستاره ای که در ترکیب اتحاد کلباء و در جمع 
شاگردان فرهاد مجیدی بازی های خوبی را از خود 
به نمایش می گذارد ولی همچنان نتوانســته نظر 

مساعد قلعه نویی را به خود جلب کند.
استارت تیم ملی با 6 بازیکن

پس از اعلام فهرســت ۲۰ نفره تیم ملی، صبح 
دیروز ۵ ملی پوش لیــگ برتری یعنی خلیل زاده، 
مهرداد محمدی، ســید حسین حسینی، چشمی 
و سعید سحرخیزان به اتفاق حزباوی بازیکن السد 
قطر با حضور در ساختمان پک به انجام تمرینات 

ریکاوری پرداختند.
پابرجا بودن مشکلات پرداخت ها

اما تیم ملی در حالی کار خود را دوباره از ســر 
گرفته است که شرایط سخت مالی سبب شده در 
این اردو هم خبری از پرداخت حقوق و دستمزد 
کادرفنی نباشــد. فدراسیون فوتبال از زمان آغاز 
همکاری بــا قلعه نویی و دســتیارانش فقط یک 
پرداختی به آنها داشــته و از تیرماه تاکنون پولی 

به حساب آنها واریز نشده است.
۱۰ بازیکن دیگر به اردوی تیم ملی اضافه شدند

در پایان هفته دهم رقابت های لیگ برتر، امیر 
قلعه نویــی ۱۰ بازیکن را به اردوی تیم ملی پیش 
از دیدار برابر هنگ کنگ چین و ازبکستان دعوت 
کرد. علیرضا بیرانوند، پیام نیازمند، محمدحسین 
کنعانی زادگان، مهدی ترابی، محمد قربانی، محمد 
دانشگر، جواد حسین نژاد، آریا یوسفی، رضا اسدی 
و  رامین رضاییان بازیکنان پرسپولیس و سپاهان 

هستند که به اردوی تیم ملی دعوت شده اند.

تیم ملی فوتبال 
کشورمان، 2۵ آبان 
در مرحله مقدماتی 
جام جهانی 2026، 
در تهران میزبان 
هنگ کنگ است و 
30 آبان هم میهمان 
ازبکستان خواهد 
بود. برهمین اساس، 
امیر قلعه نویی 
سرمربی تیم ملی، 
دیروز اسامی 20 
بازیکن را برای 
حضور در تمرینات 
تیم ملی اعلام کرد.

دعوت از یک مهاجم جوان و یک هافبک پیر!

اسنوکر به نیمه نهایی جهان نرسید
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یک زیستگاه در آب های اروپا
با توجــه به کم بودن میــزان نیروی جاذبه و اکســیژن در مریخ و 
همچنین شــرایط جوی و آب و هوایی خاص این ســیاره، زندگی 
روی آن چندان برای بشــر راحت نخواهد بود و دانشــمندان برای 
موفقیت آمیز بودن ســفرهای فضایی و افزایــش میزان ماندگاری 
فضانوردان در مریخ، زیستگاه های خاصی را برای شبیه سازی این 
سیاره سرخ طراحی کرده اند. به این ترتیب فضانوردان با چالش های 
احتمالی فضانوردی در سفر واقعی به مریخ آشنا می شوند و به دنبال 

راهکار خواهند بود.
آژانس های فضایی به طور معمول فضانوردان را در استخرهای شنا 
غوطه ور می کنند تا بتوانند وظایف خود را در یک محیط شبیه سازی 
شده انجام دهند. اما تازه ترین زیستگاه برای آموزش فضانوردان به 
منظور زندگی در مریخ، یک ایستگاه با نام UHAB است که به جای 
اســتخر، در زیر دریا قرار گرفته است. دانشــمندان تلاش دارند به 
فضانوردان کمک کنند تا در این فضا با شبیه ســازی زیستگاه های 
فرازمینی، نحــوه زندگی در مریخ را آموزش ببینند و بدن شــان با 
شرایط سخت مریخ سازگار شود، به این امید که روزی فضانوردان 

در مریخ و سایر سیارات کهکشان راه شیری زندگی کنند.
زیستگاه زیر آب UHABکه توســط مهندسان حوزه هوا – فضای 
کمپانی SAGA در دانمارک طراحی شده است، درنهایت می تواند 
هر بار حداکثر ۴ فضانورد کارآمــوز را برای بیش از یک ماه در خود 
جای دهد و در طول این دوره، این زیســتگاه در بســتر دریا لنگر 

می اندازد.
زیستگاه UHAB همچون ســازه هایی که ممکن است روزی روی 
سطح ماه یا مریخ ساخته شــوند، کاملًا خاص و پایدار خواهد بود. 
فضانــوردان در طول اقامت خود، با چالش های جســمی و روحی 
مختلفی مواجه می شــوند که ممکن است هنگام زندگی در چنین 
شرایطی بر کره ماه یا مریخ، مجبور به تحمل آن شوند. غلبه بر این 
چالش های احتمالی دستاورد بزرگ بشر برای افزایش ماندگاری بر 

سطح مریخ است.
شروعی تازه در ۲۰۲6

تازه ترین اخبار حاکی است که طبق برنامه، قرار است نسخه نهایی 
۴ نفره UHAB در ســال ۲۰۲6 در آب های اروپا مســتقر شود. به 
این ترتیب چنین زیستگاهی برای گروه هایی مانند آژانس فضایی 
اروپا در دسترس خواهد بود. وسعت این سازه، ۱۰ متر مربع )۱۰۸ 
فوت مربع( خواهد بود و تا عمق بیش از ۱۰ متر در برابر فشــار آب، 
خوردگی و ســایر اتفاقاتی که ممکن اســت در زیر دریا رخ بدهد، 
مقاوم اســت. مقاومت بالای این ایســتگاه شبیه سازی شده، یک 
امتیاز مهم محسوب می شود چراکه به این ترتیب زیست شناسان یا 
اقیانوس شناسان هم می توانند از آن برای مطالعات محیط زیست 

دریایی بهره بگیرند و تحقیقات خود را تکمیل کنند.
کمپانــی SAGA پیش از این نیز نســخه تک نفــره UHAB را با 
موفقیــت آزمایش کرده اســت. حدود یک ماه پیش سباســتین 
آریســتوتلیس، یکی از بنیانگذاران این شــرکت، ۴۸ ساعت را در 
ساختار ۱.۵ متر مربعی )۱6 فوت مربع( در عمق ۷ متری )۲۳ فوت( 

در بستر دریا در نزدیکی کپنهاگ گذراند.
ورود ناسا به شبیه سازها

تاکنون تنها کاوشــگرها و مریخ نوردهــای روباتیک در مریخ فرود 
آمده و این سیاره سرخ را پیموده اند اما حالا ناسا درحال آماده کردن 
و آموزش بشــر برای زندگی روی کره مریخ است. قبل از اینکه ناسا 
بتواند فضانوردانی را در دهه ۲۰۳۰ به مریخ بفرســتد، این آژانس 
فضایی یک زیستگاه شبیه سازی شــده مریخ را ایجاد کرده است. 
زیستگاه مریخ ناسا به دانشمندان اجازه می دهد تا خدمه فضانورد 
۴ نفره را قبل از پروازهای دهه ۲۰۳۰، در شبیه ترین محل به مریخ 

مورد مطالعه قرار دهند.
در یکــی از جدیدترین پروژه های ناســا، آژانس فضایی مســتقر 
در امریکا ۴ داوطلب را در یک مأموریت یک ســاله برای اکتشــاف 
سیاره سرخ آماده می کند. این ۴ مرد فضانورد در زیستگاهی زندگی 
خواهند کرد که شرایطی کاملًا شبیه مریخ بازسازی شده و عملًا به 

ناســا در درک شرایط زندگی انسان در مریخ کمک می کند. در این 
پروژه که چندی پیش کلید خورده، ناسا می خواهد اثرات یک سال 
دوری از زمین را بر جسم و روح این گروه خدمه ۴ نفره که حدود یک 

سال در فضا زندگی خواهند کرد، بررسی کند.
 یک مأموریت ویژه

وقتی به فرســتادن فضانوردان به مریخ فکر می کنیم، بسیاری از ما 
تنها به ســخت افزارهایی همچون پرتابگر و موشک فکر می کنیم 
اما ناســا باید عوامل انســانی مرتبط با مأموریت هــای مریخ را نیز 
در نظر بگیرد، به همین دلیل اســت که این آژانس مجموعه ای از 
مأموریت های طولانی مدت را روی زمین انجام می دهد که آنالوگ 

کاوش سلامت و عملکرد خدمه )CHAPEA( نامیده می شود.
در نخستین مأموریت از سه مأموریت یک ساله که در ژوئن ۲۰۲۳ 
آغاز شــد، یک تیم ۴نفره در قالب مأموریت CHAPEA )اکتشاف 
 Mars Dune Alpha ســلامت و عملکرد خدمه( در زیســتگاه
که در مرکز فضایی جانسون ناســا در هیوستون قرار دارد، زندگی 
خواهند کرد. این زیســتگاه که توسط شرکت ساخت و ساز پرینت 
ســه بعدی ICON طراحی شــده، شــامل اتاق خدمه خصوصی، 
آشپزخانه، محل زندگی، محل کار و دو حمام است. همچنین یک 
محیط خارجی به مســاحت ۱۲۰۰ فوت مربع )۱۱۱ متر مربع( با 
نقاشی های دیواری مریخ و ماسه قرمز وجود دارد که خدمه در آنجا 
پیاده روی های فضایی شبیه ســازی شده را با اســتفاده از واقعیت 

مجازی انجام خواهند داد.
 این ۴فضانورد، قرار است به مدت یک سال در sandbox )جعبه 
شنی( بمانند و وظایف محول شده را که برای هر یک از آنها متفاوت 
است، انجام دهند تا آمادگی کامل برای سفر به مریخ را پیدا کنند. 
دانشمندان ناسا معتقدند به طور واقع بینانه، هنوز یک یا دو دهه با 
مأموریت انســانی مریخ فاصله داریم، اما آماده سازی ها به خوبی در 
حال انجام اســت و دو مأموریت دیگر CHAPEA به ترتیب برای 

سال های ۲۰۲۵ و ۲۰۲6 برنامه ریزی شده است.
 Mars Dune در حالــی که در CHAPEA بــه گفته آنان، خدمه
Alpha زندگی می کنند، در انــواع فعالیت هایی که فضانوردان در 
مریــخ انجام می دهند، از پخت و پز گرفته تــا ورزش و تمیز کردن 
زیستگاه و همچنین کارهای تعمیر و نگهداری تجهیزات زیستگاه 
شرکت خواهند کرد. کشــاورزی و تحقیقات علمی بخشی دیگر از 
وظایف آنهاست و این ۴نفر همچنین با عوامل استرس زای محیطی 
که ممکن اســت فضانوردان در مریخ تجربه کننــد، مانند خرابی 
تجهیزات و تأخیر ارتباطات در کنترل مأموریت به دلیل فاصله بین 

مریخ و زمین، مواجه خواهند شد.
سبزی کاری در مریخ

این زیســتگاه به ابزارهای گوناگون ازجمله تردمیل مجهز شده که 
به خدمه این امکان را می دهد با استفاده از فناوری واقعیت مجازی، 
سفرهای طولانی تر را با تقریباً یک سوم گرانش زمین تجربه و کاملًا 
شرایط را شبیه به مریخ شبیه ســازی کنند. ناسا عنوان کرده است 
حتی یک منطقه برای محصولات زراعی تعیین شده است که در آن، 
خدمه سبزیجات را برای تهیه و پخت غذای خود پرورش می دهند.

همچنین برای این خدمه، یک ایستگاه کاری زمین شناسی کامل با 
جعبه دستکش برای تجزیه و تحلیل نمونه های سنگ جمع آوری 
شــده در طول پیاده روی های فضایی شبیه ســازی شــده درنظر 
گرفته شده است. انجام وظایف میدانی زمین شناسی مانند یافتن 
و شناسایی ســنگ های مورد علاقه، انتقال ویژگی های قابل توجه 
به تیم داخل زیستگاه برای ثبت در پایگاه داده، گرفتن عکس برای 
اثبات و جمع آوری نمونه هایی از ســنگ برای مطالعه در زیستگاه 
بخشی از این اهداف است. این فضانوردان مشکلاتی هم دارند که از 

آنها می توان به تحمل دردسرهای محدودیت آب اشاره کرد.
در حالی که ممکن اســت ۱۲ماه زمان زیادی برای گذراندن در این 
زیستگاه شبیه سازی شده به نظر برسد اما فضانوردانی که درواقعیت 
به مریخ ســفر می کنند احتمالاً باید مدت زمان بیشتری را دور از 

خانه تحمل کنند.
 یک ســفر رفت و برگشــت از زمین به مریخ، با توجه به زمان سفر 
بین دو سیاره با احتساب مشــکلات احتمالی، حدود ۲۱ ماه طول 
می کشــد و حتی گفته می شود بخشی از مأموریت در سطح مریخ، 

می تواند هفته ها یا حتی ماه ها ادامه داشته باشد.
راهی که ناسا پیمود

ناســا برای اولین بار در ســال ۲۰۲۱ فراخوان شــرکت کنندگان 
CHAPEA را با شــرایطی شــامل مدرک STEM )علم، فناوری، 
مهندســی و ریاضی( و همچنیــن تجربه حرفــه ای در آن زمینه، 
تجربه خلبانی یا آموزش نظامی اعلام کــرد. در نهایت، نامزدهای 
CHAPEA همان تست های فیزیکی و روان شناختی کاندیداهای 

فضانوردی را پشت سر گذاشتند تا اطمینان حاصل شود.

نهضت ادبی خاطره نویســی در ادبیات مقاومت فلســطین که بخش انکارناپذیری از تاریخ 
شفاهی سرزمین های اشــغالی را هم شامل می شــود، از همان ابتدای شکل گیری ادبیات 
مقاومت در این ســرزمین مقدس تا به امروز دستاورد چندانی نداشته و برای این خلأ بزرگ 
تاریخی دلایل متعددی را می توان برشمرد. از جمله، نبود مراکز فرهنگی و ادبی مرتبط با این 
موضوع متمرکز در داخل سرزمین های اشغالی و همچنین نداشتن دسترسی آسان به افرادی 
که خاطراتی از سال های اولیه اشــغال این سرزمین توسط رژیم غاصب صهیونیستی دارند، 
چرا که بسیاری از ساکنان اصلی و فلسطینی این سرزمین مقدس از همان سال های نخست 
اشغال این کشور، آواره شده، جا و مکان مشخص و متمرکزی در طول این سال ها نداشته اند 
که بشود به راحتی به آنها دسترسی داشــت و گنجینه ای از خاطرات دست اول و مستند را از 
زبان این افراد که در اصل  شاهدان اصلی واقعه اشغال سرزمین فلسطین بوده اند ثبت، ضبط 
و مکتوب کرد تا به عنوان ســندی قابل دفاع و ماندگار از اشغالگری توسط رژیم صهیونیستی 
برای نسل های آینده فلسطینی ها و حتی مسلمانان و دیگر ملت های جهان باقی بماند. با این 
حال، معدود مراکز فرهنگی و رسانه ای در خارج از سرزمین های اشغالی در زمینه گردآوری 
و انتشار خاطرات رانده شدگان از سرزمین فلســطین دست به کار شده و برخی از این مراکز 
دستاوردهای قابل توجهی هم در این بخش داشته اند. از جمله، خبرگزاری قدس )قدسنا( در 
کشورمان که بااســتفاده از حضور و تجربه  خبرنگاران خود در غزه و نوار باختری و همچنین 
اردن و سوریه، سلسله گفت وگوهایی با تعدادی از فلسطینی های شاهد غصب این سرزمین 
توســط صهیونیســت ها انجام داده و حاصل این گفت وگوها را در قالــب کتاب »تا فراموش 
نشوی« باعنوان فرعی: خاطرات رانده شدگان سرزمین فلسطین، تهیه و منتشر کرده است. 
کتاب حاضر دربردارنده مصاحبه و گفت وگو با فرزندان فلسطین است فرزندانی که اغلب آنها 
در سال ۱۹۴۸ با ترفندهای گوناگون نظامی و سیاسی اشغالگران و ضعف و انفعال دولت ها و 
ارتش های عربی، از سرزمین آبا و اجدادی خود اخراج و آواره و در نقاط مختلف داخل یا خارج 
فلسطین اردوگاه نشین و جیره خوار سازمان ملل شدند. این مصاحبه ها از زبان فلسطینی های 
ســالخورده  ای اســت که اکنون عمری بین ۷۵ تا ۹۰ ســال دارند و هنگام اشغال سرزمین 
فلســطین سنی بین ۱۰ تا ۳۰ سال داشتند و شاهد نحوه اشغال سرزمین فلسطین و آوارگی 
صدهاهزار آواره فلســطینی بودند. علاوه بر این، کتاب به بررسی شیوه ها و شگردها و اهداف 
اشغال، اســتثمار، قیمومیت، ماهیت مجامع بین المللی ترور، ارعاب رژیم صهیونیستی هم 
می پردازد. کتاب حاضر مستند به مشاهدات زنان و مردانی است که در اشغال فلسطین، خود 
به چشم دیده اند که چه بر این ســرزمین رفته و چگونه آنها را آواره کرده اند. بنابراین، یکی از 
ویژگی های کتاب »تا فراموش نشوی« این است که شایعات ساخته و پرداخته سرویس های 

خبری صهیونیسم برای شبهه افکنی در اذهان جهانیان را خنثی می کند.

  ادوارد سعید، روشنفکر فلسطینی کسی اســت که برای احقاق حقوق مردم کشورش وارد 
مبارزه های اندیشــه ای و کلامی متعددی شد که آن را بخشــی از رسالت روشنفکری خود 
می دانست. حمید عضدانلو در پیشگفتار کتاب »نقش روشنفکر« که در سال ۱۳۷۷ ترجمه 
شده نیز وجوه جدیدی از شخصیت روشنفکر سعید را معرفی می کند. از دیدگاه او، سعید یکی 
از جنجالی ترین روشــنفکران معاصر بود که بحث های زیادی داشت و اندیشه های مختلفی 
را برانگیخت. شــهامت، اســتقلال فکری در تحقیق و همدردی نسبت به افراد تحت فشار از 
جمله ویژگی های بارز شــخصیتی ادوارد سعید بود. پرسش هایی که سعید مطرح می کرد به 
پرسش های دشوار معروف بودند یعنی پرسش هایی که پاسخ قطعی و جهان شمول برایشان 
وجود نداشت. روشنفکر کیســت؟ روشنفکر واقعی کدام است؟ روشنفکر چه نقشی باید ایفا 
کند؟ روشنفکر چه رابطه ای باید با ساختار قدرت و جامعه داشته باشد؟ آیا باید روشنفکران 
را جدی گرفت؟ آیا روشنفکران به حقیقتی پی برده اند که عموم مردم از آن غافل اند؟ سعید 
برای پاســخگویی به این پرسش ها به متفکرانی مانند آنتونیو گرامشی، میشل فوکو، ژان پل 
سارتر و آدورنو متوسل می شد.ادوارد ســعید با بهره گرفتن از ادبیات تطبیقی به بحث های 
خود قدرت بخشــید و سعی کرد راه درست اندیشیدن را بیاموزد. مهم ترین چیزی که سعید 
در وجوه شــخصیتی یک روشــنفکر ملامت می کرد، چیزی بود که باعث می شد روشنفکر 
از پرداختن به مشــکلات، طفره برود. سعید علاقه زیادی داشــت به اینکه به مسائل عینی 
اجتماعی بپردازد. او از روشنفکران انتظار داشت اخلاقی جهانشمول و تا حدودی مذهبی را 
رعایت کنند. سعید سعی می کرد نقش جهانشمولی را بر دوش روشنفکر بگذارد به نحوی که 
روشنفکر به فراسوی مرزهای خود برود.آنطور که در کتابی مانند نقش روشنفکر آمده است، 
اندیشه سعید بشدت تحت تأثیر میشــل فوکو قرار داشته است با اینکه در تعریف روشنفکر، 
سعید و فوکو اختلافات فراوانی داشتند. سعید در شرق شناسی باب دیگری می گشاید و سعی 
می کند به مســأله گفتمان بپردازد. همان طور که فوکو گفته بود شرق شناسی درک نخواهد 
شــد مگر اینکه به صورت گفتمان درآید. ســعید و فوکو هر دو گفتمان را در پیوند با قدرت 

تعریف می کردند.
شــاید بیشــترین آزار را ســعید نه از آنان که خانه اش را ویران کردند بلکه از آن دســته از 
روشنفکران دید که کنار گود نشســتند و به امور مربوط به منافع و مصالح عمومی واکنشی 
نشان ندادند. سعید باور داشت روشنفکر باید به اصول اخلاقی و قضاوت اخلاقی مسلح باشد. 
سعید جزو معدود کســانی بود که جسارت داشــت بگوید قرارداد صلح با اسرائیل، در واقع 
حاکمیت اسرائیل بر فلسطین را تثبیت می کند؛ ادعایی که ثابت شد و کسی نتوانست برای 

جلوگیری از سلطه اسرائیل کاری انجام دهد.

 خاطره گویی فلسطینیان برای
پیشگیری از فراموشی

جایگاه فلسطین در اندیشه 
ادوارد سعید


